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Referat 
 
Lyngstad, A. 2003. Verdifull kulturmark i Levanger kommune. Sluttrapport. – NTNU Vitensk.mus. Rapp. 
bot. Ser. 2003-6: 1-41. 
 
Tradisjonelt drevet kulturmark i Levanger kommune er kartlagt i 2002-03. Resultatene fra 2002 er presen-
tert tidligere, mens denne rapporten viser resultatene fra undersøkelsene i 2003, og gir en oppsummering av 
prosjektet. Kartleggingen er gjennomført med tanke på å identifisere og beskrive lokaliteter og kultur-
landskapskompleks som egner seg for oppfølging med skjøtselstiltak. Lokalitetene er vurdert ut fra krite-
riene størrelse, botanisk mangfold, tilstand og hevd, mens kulturlandskapskompleksene er vurdert ut fra 
størrelse, botanisk mangfold og landskapsverdi. Totalt 60 lokaliteter er registrert; 33 av disse er beskrevet i 
denne rapporten med forekomster av kulturmarksarter og trua vegetasjonstyper. 13 kulturlandskaps-
kompleks er også beskrevet; i disse inngår det en eller flere lokaliteter. Det er mange og dels store fore-
komster med kulturmark i låglandet i Levanger, men gjødsling og gjengroing truer artsmangfold og land-
skapskarakter mange steder. Mulighetene for å bevare og videreutvikle et variert kulturlandskap er gode, 
men krever en målretta innsats framover. Skjøtselsplaner bør utformes i samarbeid mellom grunneiere, 
landbruksforvaltning og kulturlandskapsforskere. 
 
Anders Lyngstad, NTNU, Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie, 7491 Trondheim.  
Anders.Lyngstad@vm.ntnu.no 
 
 
Summary 
 
Lyngstad, A. 2003. Cultural landscapes in Levanger, Central Norway. Final report. – NTNU Vitensk.mus. 
Rapp. bot. Ser. 2003-6: 1-41. 
 
Traditionally managed cultural landscapes in Levanger, Central Norway were mapped in 2002-03. The re-
sults from 2002 are published previously, and this report discusses the results of the investigations in 2003 
and gives a summary of the project. Localities and cultural landscape complexes are identified and 
described. Localities are evaluated according to size, diversity and current state, whereas cultural landscape 
complexes are evaluated according to size, diversity and overall landscape value. 60 localities are registe-
red, 33 of which are described in this report with findings of species associated with traditionally managed 
cultural landscapes and occurrences of threatened types of vegetation. 13 cultural landscape complexes are 
also described, in these are included one or several localities. There exists quite a number of (partly) large 
areas of traditionally utilised cultural landscapes in Levanger, but fertilizing and overgrowth in abandoned 
localities threaten diversity and landscape character in a number of localities. The possibility of maintai-
ning and further develop varied cultural landscapes is good, but a focused effort is needed in the years to 
come. Management plans should be prepared in a cooperation between land owners, agricultural authorities 
and cultural landscape researchers. 
 
Anders Lyngstad, Norwegian University of Science and Technology, Museum of Natural History and 
Archaeology, Section of Natural History, NO-7491 Trondheim, Norway. 
Anders.Lyngstad@vm.ntnu.no 
 

mailto:Anders.Lyngstad@vm.ntnu.no
mailto:Anders.Lyngstad@vm.ntnu.no
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Forord 
 
NTNU, Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie ble våren 2003 engasjert av Levanger kommune for å 
følge opp kartlegginga av verdifull kulturmark i Levanger som starta i 2002. Midlene til gjennomføring av 
prosjektet er bevilga av Fylkesmannen i Nord-Trøndelag. Hos Fylkesmannen har Audun Grav og Kristin 
Floa (landbruksavdelingen) og Asbjørn Tingstad og Erlend Skutberg (miljøvernavdelingen) vært kontakt-
personer. Kontaktpersoner hos Levanger kommune har vært Gunnar Kjærstad og Ingrun Sivertsen. Jeg vil 
takke alle for et godt og konstruktivt samarbeid gjennom hele prosjektperioden. 
 
Ved Seksjon for naturhistorie har Asbjørn Moen vært prosjektleder, og Anders Lyngstad har hatt det 
daglige ansvaret for prosjektet med forarbeid, feltarbeid og rapportering. Eli Fremstad har vært behjelpelig 
med kontroll og bestemmelser av innsamla materiale. Arne Garthe har bestemt innsamla materiale av 
svæver (Hieracium spp.), og Sigmund Sivertsen har bistått med artsbestemmelse av sopp. 
 
I løpet av sommeren har jeg møtt mange interesserte grunneiere, og jeg vil takke alle for velvillig assistanse 
og opplysninger om tidligere bruk og driftsforhold. 
 
Jeg vil rette en særskilt takk til Skogeierforeninga Nord som har lånt ut flybilder for hele Levanger, og 
Levanger kommune som har stilt utskrifter av økonomisk kartverk (ØK) til rådighet. 
 
 
 
Trondheim, desember 2003 
 
 
Anders Lyngstad 
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1 Innledning 
 
Levanger er den fjerde største landbrukskommu-
nen i Norge i areal (Statistisk sentralbyrå 2003) og 
har store områder med kulturlandskap i innmark 
og utmark. Tidligere kulturlandskapsstudier i ut-
marka i Levanger har vært konsentrert til slåtte-
myrene i Frolfjellet, og det er laget en skjøtsels-
plan for myrene mellom Heglesvollen og Roknes-
vollen (Øien et al. 1997). Myrområdene i Frolfjel-
let er blant de mest verdifulle i Midt-Norge (Moen 
et al. 1983) og er verna som en del av Øvre Forra 
naturreservat. En flerbruksplan for Frolfjellet er 
under utarbeiding og her foreslås det å starte 
skjøtsel på et mindre myrområde (Levanger kom-
mune in prep.). 
 
I løpet av 1990-tallet er kulturlandskap i lågerelig-
gende strøk i kommunen registrert og beskrevet 
(Nilsen 1996, Arnesen 2001), men det har vært et 
behov for å gjennomføre ei mer omfattende inven-
tering. Arbeidet med registreringer av kulturmark 
i låglandet i Levanger starta i 2002 som forprosjek-
tet ”Verdifull kulturmark i Levanger kommune, 
Nord-Trøndelag”. Formålet med forprosjektet var 
i første rekke å finne metoder for å identifisere og 
vurdere verdien av slåtte- og beitemarkslokaliteter 
og gi et grunnlag for ei mer effektiv kartlegging 
på et seinere tidspunkt. Resultatene er presentert i 
Lyngstad & Øien (2003), og vi viser til denne for 
nærmere opplysninger om bakgrunn for prosjek-
tet, generell områdebeskrivelse og metodikk. Fyl-
kesmannen i Nord-Trøndelag, landbruksavdelin-
gen har uttrykt et ønske om ei oppfølging av 
forprosjektet med fokus på å finne større områder 
som kan egne seg for skjøtsel i låglandet i Le-
vanger. I samråd med Fylkesmannen har vi derfor 
vektlagt enkelte momenter annerledes for arbeidet 
som er gjort i 2003. Formålet med dette prosjektet 
er å fullføre kartlegginga av verdifull kulturmark i 
Levanger, og særlig vekt er lagt på å identifisere 
og beskrive områder der det kan være aktuelt at 
flere grunneiere går sammen om skjøtsel. 
 
Skjøtsel (økologisk skjøtsel) kan defineres som 
aktive tiltak på økologisk grunnlag og som gjen-
nomføres for å opprettholde eller utvikle en ønska 
kulturtilstand i et område. Formålet med skjøt-
selen er å ta vare på de biologiske verdiene i 
området, og det er derfor avgjørende at skjøtselen 
tar utgangspunkt i kunnskap om naturtypene i det 
aktuelle området. Skjøtselen må bygge på en 
skjøtselsplan som er utarbeidd på naturfaglig 
grunnlag (se for eksempel Øien et al. 1997).  
 

Kunnskap om brukshistorie er viktig fordi det er 
av grunnleggende betydning å vite hvilke påvirk-
ninger som har gitt det landskapet vi har i dag. 
Kunnskap om vegetasjonstyper er sentralt fordi 
det gir informasjon om blant annet plantedekket, 
nærings- og fuktighetsforhold i jorda, produksjons-
forhold og beiteverdi for ulike dyrearter. Geologi 
og kvartærgeologi er også viktige komponenter 
for å få et godt bilde av naturgrunnlaget. 
 
En skjøtselsplan skal vanligvis ivareta mange 
interesser, og disse kan inkludere vern av tradi-
sjonelt kulturlandskap, vern av kulturprega vege-
tasjonstyper, vern av sjeldne arter, vern av en 
artsrik flora og fauna, vedlikehold av kunnskap 
om tradisjonelle skjøtselsmetoder, tilrettelegging 
for undervisning og tilrettelegging for friluftsliv. 
Hvilke skjøtselstiltak som velges avhenger av hva 
som er formålet med skjøtselen. I en skjøtselsplan 
er det mulig å skille mellom ulike delområder 
innafor en lokalitet. For flere av lokalitetene som 
er beskrevet i denne rapporten kan det for ek-
sempel være aktuelt å skille mellom areal som 
skal skjøttes for å sikre høgt mangfold og areal der 
noe gjødsling kan fortsette for å oppnå en høgere 
produksjon. 
 
Skjøtselsarbeidet vil være delt i en første, intensiv 
restaureringsfase og en seinere skjøtselsfase som 
ikke er like ressurskrevende. På gjengrodde områ-
der vil restaureringa bestå i rydding av uønska 
busker og trær og oppfølging med relativt inten-
sivt beite eller slått for å unngå nytt oppslag av 
kratt. På gjødsla områder vil restaureringa bestå i 
opphør av gjødsling og fortsatt beite eller slått. 
Lengda på restaureringsfasen vil variere fra loka-
litet til lokalitet. Som et eksempel på hvilket 
tidsforbruk og arbeidsinnsats som kan forventes 
ved rydding kan nevnes estimeringer fra skjøtsels-
forsøk i Sølendet naturreservat (Moen & Øien 
1998). Her anslås det at rydding med øks tar 5-10 
timer per daa i tett kratt og 4-5 timer per daa i 
glisnere kratt. Skjøtselsfasen krever mindre innsats 
enn restaureringsfasen, og den største utfordringa 
ligger i å opprettholde en fornuftig bruk over tid. 
For videre lesing om skjøtsel kan Framstad & Lid 
(1998) og Norderhaug et al. (1999) anbefales. 
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2 Metode 
 
Utprøving av metodikk for å identifisere og vur-
dere lokaliteter var en sentral del av forprosjektet 
(Lyngstad & Øien 2003), og erfaringene fra dette 
arbeidet er brukt i oppfølgingen. De fleste lokali-
tetene og områdene som er undersøkt ble iden-
tifisert i løpet av forprosjektet, og metodene som 
er brukt i 2003 er de samme. Kilder til informa-
sjon har vært flybilder, satellittdata, topografiske 
kart (M 711, ØK), berggrunnskart, lausmassekart, 
litteratur, herbariedata og lokalkunnskap. 
 
I forhold til arbeidet i 2002 er det lagt mer vekt på 
størrelse og mulighet for skjøtsel og mindre vekt 
på rent botanisk mangfold, tilstand og driftshis-
torie. Endringene i kriteriene for utvalg og vurde-
ring av kulturmarksareal har gitt behov for å skille 
mellom ensarta, vel avgrensa areal og mer hetero-
gene, mindre skarpt avgrensa og ofte store areal. 
”Lokalitet” er i denne rapporten brukt om land-
skapselement som er relativt homogene, eller som 
er mer heterogene, men naturlig avgrensa av 
eiendomsgrenser. Dette er i stor grad i samsvar 
med bruken av ”lokalitet” i Lyngstad & Øien 
(2003). Begrepet ”kulturlandskapskompleks” er 
brukt om større, heterogene arealer som kan ha 
både skogvegetasjon og åkermark i tillegg til 
kulturbetinga engvegetasjon. De omfatter ofte flere 
lokaliteter, og er ei samling landskapselement. Det 
er på kulturlandskapskompleks-nivå det er mest 
aktuelt å gå videre med forsøk med grunneierlag 
og skjøtsel. Fordi kulturlandskapskompleksene 
omfatter mange ulike typer vegetasjon har av-
grensing av og til vært vanskelig, og ved en opp-
følging av denne undersøkelsen kan det være 
aktuelt både å fjerne og legge til teiger til arealene 
som skal skjøttes. 
 
For å vurdere verdien av ulike lokaliteter er 
følgende kriterier brukt: 1 størrelse og mulighet 
for skjøtsel, 2 botanisk mangfold, herunder fore-
komster av arter knytta til gammel kulturmark 
(tabell 1) og forekomster av trua vegetasjonstyper, 
og 3 tilstand (gjengroingsstatus) og tradisjonell 
drift (hevd, kontinuitet, gjødselpåvirkning og drift 
i dag). Tabell 1 bygger på artslista som ble satt 
opp ved starten av dette prosjektet, men enkelte 
arter er tatt ut eller føyd til. Endringene er gjort på 
bakgrunn av nye opplysninger fra herbariet i 
Trondheim (TRH) og erfaringer med floraen i 
kulturmark i Levanger gjennom to feltsesonger. 
 
For kulturlandskapskompleks er følgende kriterier 
for vurdering brukt: 1 størrelse og mulighet for 

skjøtsel, 2 botanisk mangfold, herunder forekoms-
ter av arter knytta til gammel kulturmark (tabell 1) 
og forekomster av trua vegetasjonstyper, og 3 
landskapsverdi, her er blant annet synlighet i land-
skapet vektlagt. Hvert område har fått verdi 1, 2 
eller 3 for de tre kategoriene, og ved å legge sam-
men får hvert område en poengsum som kan 
brukes til å rangere dem (tabell 3). Denne priorite-
ringen er subjektiv, men kan gi et visst inntrykk av 
de ulike kulturlandskapskompleksenes kvaliteter. 
 
Feltarbeidet ble utført i perioden mai – august 
2003 av Anders Lyngstad (i alt ca. 10 dagsverk). 
Et utvalg på 33 lokaliteter og 13 kulturlandskaps-
kompleks ble undersøkt (figur 1, tabell 2, tabell 
3), og interessante artsforekomster ble notert og 
dels dokumentert gjennom innsamlinger. Fordi det 
ble lagt mindre vekt på det botaniske mangfoldet 
ble det ikke tatt opp krysslister. Undersøkte lokali-
teter og kulturlandskapskompleks ble avgrensa på 
økonomisk kartverk. Det ble brukt mye tid på å 
informere grunneiere om prosjektet og samtidig få 
informasjon om drifts- og eiendomsforhold i de 
ulike lokalitetene. Grunneiere har blitt forsøkt 
kontakta personlig under feltarbeidet, men der det 
ikke har vært noen til stede er det lagt igjen et 
informasjonsskriv. 
 
Navnsettingen i rapporten følger Lid & Lid (1994) 
for karplanter, Fremstad (1997) for vegetasjons-
typer, og Fremstad & Moen (2001) for trua vege-
tasjonstyper.
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Tabell 1. Karplantearter som fins i eller i tilknytning til 
gammel kulturmark (berg, knauser, slåtte- og beitemark, 
skogkanter) i lågereliggende strøk i Levanger, Nord-
Trøndelag. 
 
Vitenskapelig navn Norsk navn 

Acinos arvensis Bakkemynte 
Ajuga pyramidalis Jonsokkoll 
Alchemilla filicaulis Grannmarikåpe 
Alchemilla glaucescens Fløyelsmarikåpe 
Alchemilla propinqua Hjulmarikåpe 
Alchemilla subglobosa Vollmarikåpe 
Alchemilla vestita Vinmarikåpe 
Allium oleraceum Vill-løk 
Antennaria dioica Kattefot 
Anthyllis vulneraria Rundskolm 
Arabis glabra Tårnurt 
Arabis hirsuta Bergskrinneblom 
Arabis thaliana Vårskrinneblom 
Arenaria serpyllifolia Sandarve 
Asplenium ruta-muraria Murburkne 
Asplenium trichomanes ssp. 
quadrivalens 

Kalksvartburkne 

Asplenium viride Grønnburkne 
Avenula pratensis Enghavre 
Avenula pubescens Dunhavre 
Berberis vulgaris Berberiss 
Botrychium lunaria Marinøkkel 
Briza media Hjertegras 
Carex digitata Fingerstarr 
Carex flacca Blåstarr 
Carex hostiana Engstarr 
Carex muricata Piggstarr 
Carex ornithopoda Fuglestarr 
Carum carvi Karve 
Cerastium semidecandrum Vårarve 
Clinopodium vulgare Kransmynte 
Corylus avellana Hassel 
Danthonia decumbens Knegras 
Draba incana Lodnerublom 
Epipactis atrorubens Raudflangre 
Erigeron acer Bakkestjerne 
Erophila verna Vårrublom 
Filipendula vulgaris Knollmjødurt 
Fragaria vesca Markjordbær 
Galium boreale Kvitmaure 
Galium verum Gulmaure 
Gentianella amarella Bittersøte 
Gentianella campestris Bakkesøte 
Gymnadenia conopsea Brudespore 
Hieracium glomeratum  
Hieracium lactucella Aurikkelsvæve 
Hieracium pilosella Hårsvæve 

Hieracium pubescens  
Hierochloë odorata ssp. odorata Marigras 
Hypericum perforatum Prikkperikum 
Knautia arvensis Rødknapp 
Lappula deflexa Hengepiggfrø 
Leucanthemum vulgare Prestekrage 
Leucorchis albida ssp. albida Kvitkurle 
Linum catharticum Vill-lin 
Listera ovata Stortveblad 
Lonicera xylosteum Leddved 
Lotus corniculatus Tiriltunge 
Luzula campestris Markfrytle 
Myosotis ramosissima Bakkeminneblom
Myosotis stricta Dvergminneblom 
Origanum vulgare Kung, bergmynte 
Parnassia palustris Jåblom 
Pimpinella saxifraga Gjeldkarve 
Plantago lanceolata Smalkjempe 
Plantago media Dunkjempe 
Platanthera bifolia Nattfiol 
Poa alpina var. alpina Fjellrapp 
Poa compressa Flatrapp 
Poa glauca Blårapp 
Polygala vulgaris Storblåfjær 
Polygonatum odoratum Kantkonvall 
Potentilla argentea Sølvmure 
Potentilla crantzii Flekkmure 
Potentilla neumanniana Vårmure 
Primula veris Marianøkleblom 
Rosa spp. Rosearter 
Sagina nodosa Knopparve 
Saxifraga tridactylites Trefingersildre 
Scleranthus annuus Ettårsknavel 
Sedum acre Bitter bergknapp 
Sedum album Kvitbergknapp 
Sedum annuum Småbergknapp 
Sedum rupestre Broddbergknapp 
Silene rupestris Småsmelle 
Sorbus hybrida Rognasal 
Sorbus rupicola Bergasal 
Thalictrum alpinum Fjellfrøstjerne 
Thymus praecox ssp. arcticus Norsk timian 
Verbascum nigrum Mørk-kongslys 
Verbascum thapsus Filtkongslys 
Veronica arvensis Bakkeveronika 
Viburnum opulus Krossved 
Viola canina ssp. canina Engfiol 
Viola collina Bakkefiol 
Woodsia alpina Fjell-lodnebregne
Woodsia ilvensis Lodnebregne 
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Figur 1. Oversiktskart over Levanger kommune med omtrentlig plassering av alle undersøkte lokaliteter. Lokali-
teter beskrevet i Lyngstad & Øien (2003) (nummer 1-27) er vist med grå prikker. Lokaliteter oppsøkt og beskrevet 
sommeren 2003 (nummer 28-60) er vist med svarte prikker. Lokalitet 20 er oppsøkt begge år. Flere lokaliteter lig-
ger så tett at de er vist med samme prikk, de er da lista opp sammen. Dette gjelder lokalitetene 5 og 6, 23 og 24, 29 
og 30, 31, 32 og 34, 36 og 37, 39 og 40, 19 og 52, 20 og 53, 54 og 55 samt 56 og 57. Med unntak av lokalitet 6 
(Kjønstadmarka) er alle lokalitetene dominert av kulturmarksvegetasjon. Lokalitetsnummer er de samme som i 
tabell 4 og tabell 2. 
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Tabell 2. Lokaliteter i Levanger oppsøkt og beskrevet sommeren 2003 med verdi som kulturmarkslokalitet. Mange av 
lokalitetene har større verdi som en del av et kulturlandskapskompleks enn på egen hånd. 
 
Nr. Lokalitet Område UTMWGS84 Verdi 

28 Børsåsen Frol PR 16-17, 72-73 Låg 
29 Østborg Frol PR 17,72 Middels 
30 Seter - Øver–Rokne Frol PR 16-17,72-73 Middels 
31 Mula Frol PR 18,72 Middels 
32 Kleiva Frol PR 18-19,72 Middels 
33 Haugskott Frol PR 18,71 Høg 
34 Grevskott Frol PR 18,71 Låg 
35 Salthammer Frol PR 19,71-72 Høg 
36 Lian Østre og Rolia Frol PR 20,70 Låg 
37 Lian Frol PR 19-20,70 Middels 
38 Hojemsaunet Frol PR 19,70 Middels 
39 Våttåhaugen Frol PR 19,70 Middels 
40 Hojem Frol PR 18-19,70 Middels 
41 Støre Skogn PR 08-09,66 Høg 
42 Nordre Sandberg Skogn PR 08,65-66 Middels 
43 Midtre og Søndre Sandberg Skogn PR 09,65 Låg 
44 Stavlo Skogn PR 09,65 Middels 
45 Langås–Venset Markabygda PR 11-12,59 Middels 
46 Kulåsen og Åsen Markabygda PR 16,57 Høg 
47 Bjørkenget Markabygda PR 15,57 Middels 
48 Berg, Åsen Åsen NR 96,53 Middels 
49 Undlian Nordre og Søndre Åsen NR 94,51 Høg 
50 Åvika Åsen NR 95,50 Høg 
51 Nesjo Åsen NR 96,51 Middels 
52 Østre Verås og høgda mot Stangerholt Ytterøya PR 07,77 Middels 
53 Jørstad Østre Ytterøya PR 03,75 Låg 
54 Haugen Ytterøya PR 03,74-75 Låg 
55 Skjerve og Settet Ytterøya PR 03,74 Middels 
56 Berg Østre, Ytterøya Ytterøya PR 01-02,72-73 Høg 
57 Berg Vestre, Ytterøya Ytterøya PR 01-02,72-73 Høg 
58 Grav Nedre Ytterøya NR 99,70 Låg 
59 Støa Ytterøya PR 05,76 Høg 
60 Inderberg Ytterøya PR 04,75 Høg 

 
 
 
Tabell 3. Tretten foreslåtte kulturlandskapskompleks rangert etter verdi og med oversikt over hvilke lokaliteter som 
inngår. 
 
Kulturlandskaps-
kompleks Lokaliteter som inngår Område Størrelse Mangfold Landskap Samla vurdering

Mule 31, 32, 33, 34, 35 Frol 3 3 3 9 
Jørstad–Skjerve 20, 53, 54, 55 Ytterøya 3 3 2 8 
Berg–Naust 22, 56, 57 Ytterøya 3 3 2 8 
Rokneshøgda 2, deler av 28, 29, 30 Frol 2 2 3 7 
Nesset, Ytterøya 23, 24, 25, 26, 27, 58 Ytterøya 2 3 2 7 
Støreshøgda 41, 42, 43, 44 Skogn 1 3 3 7 
Hojem 36, 37, 38, 39, 40 Frol 3 1 2 6 
Brustad–Barstad 18 Ytterøya 2 2 2 6 
Kulåsen–Åsen 46, 47 Markabygda 3 1 2 6 
Stangerholt–Verås 19, 52 Ytterøya 2 2 1 5 
Undlian 49 Åsen 1 3 1 5 
Langås–Venset 45 Markabygda 2 1 1 4 
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3 Resultater og erfaringer 
 
3.1 Flora og vegetasjon 
Det er ikke funnet nasjonalt rødlista karplantearter 
(etter Direktoratet for naturforvaltning 1999b) på 
lokalitetene som er undersøkt i løpet av prosjekt-
perioden (2002-03). Noen av artene som er funnet 
er likevel verdt å kommentere nærmere. Disse 
artene er også nevnt i teksten under de ulike 
lokalitetene. Alle artene hører til det sørlige, var-
mekjære floraelementet (unntak vollmarikåpe, se 
kommentarer for arten) som fins på klimatisk 
gunstige steder, gjerne soleksponert og lysåpent, 
rundt Trondheimsfjorden. Mye av informasjonen 
om disse artene er henta fra Lid & Lid (1994) og 
Fremstad (2000). 
 
Vollmarikåpe (Alchemilla subglobosa) er en østlig 
art som forekommer sjelden på østre Østlandet, i 
Trondheim, i Levanger og Steinkjer, og ved Nar-
vik. Den er funnet 3-4 steder i Levanger; 2-3 ste-
der på Nesset, på Tynestangen og nord for Røstad. 
Buttmarikåpe (Alchemilla cf. plicata) som ble rap-
portert for Kjønstadmarka (lokalitet 6, Lyngstad & 
Øien 2003) er seinere ombestemt. 
 
Knollmjødurt (Filipendula vulgaris) fins spredt  
på Østlandet og på Sørlandskysten til Kristian-
sand. I tillegg har arten en utpostlokalitet på Skå-
nes (lokalitet 1, Lyngstad & Øien 2003). Denne 
forekomsten har vært fulgt opp årlig siden 2000 
med tanke på å utarbeide en skjøtselsplan for å 
sikre overlevelsen til denne arten i trøndersk natur 
(Arnesen 2001). Det er også tildelt STILK-midler 
for å sikre forekomsten av knollmjødurt. I løpet av 
2003 er det imidlertid bygd hus og garasje ved 
lokaliteten, og antallet individ er redusert med ca. 
80 % fra 30 i 2002 til 5 i 2003 (Arnesen 2003). 
 
Dvergminneblom (Myosotis stricta) er nokså van-
lig eller spredt på Østlandet, og fins også spredt i 
Trøndelag fra Trondheim til Steinkjer. I Levanger 
er arten funnet på lokalitet 5 Kjønstad. 
 
Bergmynte (Origanum vulgare) er nokså vanlig 
på Østlandet og deler av Vestlandet, og fins spredt 
i Trøndelag og deler av Nordland. I Levanger er 
den funnet sør på Ytterøya (Nesset) i lokalitetene 
25 Sandstad og 26 Sjømyrtangen. 
 
Vårmure (Potentilla neumanniana) var tidligere 
en rødlisteart, men er tatt ut i den seneste utgaven 
av rødlista (Direktoratet for naturforvaltning 
1999b). I Trøndelag fins arten langs kysten opp-

over til Åfjord og innover i Trondheimsfjorden til 
Inderøya. Den er funnet på lokalitetene 3 Nedre 
Tynes og Tynestangen, 5 Kjønstad, 14 Reinås, 21 
Vansvika. 
 
Trefingersildre (Saxifraga tridactylites) fins spredt 
på nedre deler av Østlandet, noen få steder på 
Vestlandet og spredt rundt Trondheimsfjorden. 
Nordgrensa er i Snåsa. Denne ettårige arten vok-
ser på åpent, tørt og baserikt berg, og er blant de 
første som går ut hvis hevden opphører. Den er 
funnet på lokalitetene 5 Kjønstad, 12 Stokkan, 49 
Undlian Nordre og Søndre og 50 Åvika. 
 
Ettårsknavel (Scleranthus annuus ssp. polycarpos) 
er vanlig på Østlandet og fins spredt på Sørlandet, 
Vestlandet og i Trøndelag. Nordgrensa er i Levan-
ger, og den er funnet på lokalitetene 33 Haugskott 
og 41 Støre. Den er tidligere kjent fra lokalitet 29 
Østborg. 
 
Broddbergknapp (Sedum rupestre) fins spredt på 
Østlandet, Sørlandet og rundt Trondheimsfjorden. 
Nordgrensa er i Mosvik og på Inderøya. I Levan-
ger er den funnet på Ytterøya på lokaliteten 26 
Sjømyrtangen, og i Åsen på lokalitetene 15 Lo og 
50 Åvika. 
 
Mørkkongslys og filtkongslys (Verbascum nigrum, 
Verbascum thapsus) er to nokså vanlige arter i 
kulturmark, skogbryn og på vegkanter i Levanger. 
Artene har nordgrense henholdsvis ved Steinkjer 
og i Snåsa. Det er registrert forekomster på en 
rekke av lokalitetene som er undersøkt, og begge 
arter ser ut til å forekomme omtrent like hyppig, 
men inntrykket er at mørkkongslys ofte opptrer i 
større mengder. 
 
Bakkefiol (Viola collina) er nokså vanlig på Øst-
landet, sparsom i indre Sogn, og fins spredt sør og 
øst for Trondheimsfjorden. Nordgrensa for denne 
basekrevende arten er på Inderøya. I Levanger ble 
den funnet i kalkskog på lokalitet 6 Kjønstad-
marka. 
 
Sommeren 2002 var svært tørr, og vegetasjonen 
på tørrbakker og åpne enger tørka inn. Det kan 
virke som dette hadde en positiv effekt på en del 
ettårige, tidlig blomstrende kulturmarksarter. I 
2003 er inntrykket fra feltarbeid i Levanger og 
Frosta at det var betydelig større forekomster av 
arter som vårskrinneblom, vårrublom, bakkevero-
nika og stemor (Arabis thaliana, Erophila verna, 
Veronica arvensis, Viola tricolor), og sannsynlig-
vis også bakkemynte, dvergminneblom, trefinger-
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sildre og ettårsknavel (Acinos arvensis, Myosotis 
stricta, Saxifraga tridactylites, Scleranthus an-
nuus). De fire siste forekommer såpass sparsomt 
at det er vanskelig å si noe sikkert om utviklinga 
fra 2002 til 2003. Stemor er ofte en dominerende 
art på skrinne berg og tørrbakker, men opptrer vel 
så ofte som et åkerugras, og er ikke tatt med i lista 
over karplantearter knytta til gammel kulturmark i 
låglandet i Trøndelag (tabell 1). 
 
Mange vegetasjonstyper er sett i de ulike loka-
litetene, men på grunn av gjødsling og gjengroing 
er det ofte vanskelig å få dem til å passe inn i 
vegetasjonstype-systemet hos Fremstad (1997). 
Den vegetasjonstypen som antakelig er eller har 
vært vanligst er frisk fattigeng (G4). Denne eng-
typen dekker et vidt spenn av enger på nærings-
fattig eller middels næringsrik, frisk eller fuktig 
mark. Substratet er oftest basefattig. Floraen domi-
neres av lite kravfulle arter, og mengdearter (domi-
nerende arter) i frisk fattigeng er ryllik, engkvein, 
gulaks, hundegras, smyle, raudsvingel, engrapp, 
engsoleie og engsyre (Achillea millefolium, Ag-
rostis capillaris, Anthoxanthum odoratum, Dac-
tylis glomerata, Deschampsia flexuosa, Festuca 
rubra, Poa pratensis, Ranunculus acris, Rumex 
acetosa). 
 
3.2 Trua vegetasjonstyper 
Det er ofte vanskelig å avgjøre hvilke vegetasjons-
typer som fins på en lokalitet på grunn av gjøds-
ling og gjengroing. Dette gjelder også for trua 
vegetasjonstyper. Kartlegging av trua vegetasjons-
typer har heller ikke vært høgt prioritert i dette 
prosjektet, og kunnskapsgrunnlaget er noe tynt. I 
alt 22 av lokalitetene undersøkt i 2003 har fore-
komster av trua vegetasjonstyper. Lokaliteter med 
vegetasjonstyper i truethetskategorien livskraftig 
(LC) er ikke omtalt. De mest aktuelle trua vege-
tasjonstypene innafor kulturbetinga engvege-
tasjon i låglandet i Levanger er blåtopp-blåknap-
peng (noe trua – VU), lågurteng (sterkt trua – 
EN), tjæreblomeng (tørr, midelsrik eng i låg-
landet) (sterkt eller akutt trua – EN/CR), heste-
havre-dunhavreeng (sterkt trua – EN), soleihov-
eng (noe trua – VU), hagemark (noe trua – VU) 
og beiteskog (noe trua – VU) (etter Fremstad & 
Moen 2001). Av disse er det i 2003 registrert 
forekomster med lågurteng (1 lokalitet), tjære-
blomeng (1 lokalitet), lågurteng/tjæreblomeng (6 
lokaliteter), soleihoveng (1 lokalitet), hagemark 
(13 lokaliteter) og beiteskog (3 lokaliteter). Hage-
mark er den eneste trua vegetasjonstypen som er 
registrert med godt utvikla utforminger som 
fortsatt er i god hevd. Alle forekomster med de 

andre typene er påvirka av gjødsling eller gjen-
groing og er i mer eller mindre dårlig hevd. Rike 
utforminger av bergknaus (”tørrberg”) i katego-
rien rasmark-, berg- og kantvegetasjon er regist-
rert på fem lokaliteter. Rundt Trondheimsfjorden 
er fattige utforminger av bergknaus (”tørrberg”) 
hensynskrevende (LR), mens rike utforminger er 
noe trua (VU). På lokalitet 50 Åvika er rikt has-
selkratt (sterkt trua – EN) og kalkskog (noe trua – 
VU) registrert. I tilknytning til (grensende til) to 
lokaliteter (49 Undlian Nordre og Søndre og 59 
Støa) er det også registrert artsrike vegkanter 
(sterkt trua – EN). Vegetasjonen på disse veg-
kantene har mye til felles med kulturbetinga eng-
vegetasjon og har forekomster av kulturmarksarter 
som ikke er registrert i selve lokaliteten. 
 
Flere opplysninger om trua vegetasjonstyper er 
gitt under lokalitetsbeskrivelsene. Se ellers Lyng-
stad & Øien (2003) for beskrivelser av flere 
lokaliteter med trua vegetasjonstyper i kulturmark 
og Aarrestad et al. (2003) for en oversikt over 
andre kjente lokaliteter med trua vegetasjon i 
Levanger. I Lyngstad & Øien (2003) er det bare 
godt utvikla utforminger av trua vegetasjonstyper 
som er nevnt, det er forklaringen på at det er 
funnet flere lokaliteter med trua vegetasjonstyper i 
2003 enn i 2002. 
 
3.3 Prioriterte kulturlandskapskom-
pleks og egnethet for skjøtsel 
De fleste lokalitetene som er beskrevet egner seg 
for skjøtsel. Behovet for skjøtsel varierer. På en-
kelte lokaliteter er tilstanden god, men oftest er 
gjengroing eller gjødsling et problem som over tid 
har ført til eller vil føre til tap av mangfold og 
endringer i landskapsbildet. Størrelsen på og va-
riasjonen innafor og mellom lokalitetene er så stor 
at det er vanskelig å gi generelle tilrådinger til 
skjøtselstiltak utover å fortsette tradisjonell bruk. 
Det bør utarbeides egne skjøtselsplaner for loka-
litetene, og behovet for skjøtselsplaner øker med 
størrelsa og kompleksiteten på lokalitetene. Skjøt-
selen bør utformes slik at den er praktisk og øko-
nomisk gjennomførbar. Dette kan skje ved å lage 
skjøtselsplaner som differensierer mellom arealer 
der det biologiske mangfoldet og landskapsbildet 
prioriteres og arealer som kan gjødsles for å opp-
rettholde høg produksjon. 
 
Eiendomsstrukturen på de undersøkte lokalitetene 
er flere steder slik at det er naturlig at flere 
grunneiere slår seg sammen og etablerer beitelag 
eller liknende. Tabell 3 viser 13 større kulturland-
skapskompleks som kan egne seg for slike forsøk. 
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Flere av disse kompleksene består av flere loka-
liteter, se tabell 3 for opplysninger om hvilke loka-
liteter som går inn i hvert av kulturlandskaps-
kompleksene. Avgrensingene for kompleksene er 
i flere tilfeller videre enn de enkelte lokalitetene 
som inngår. Mule, Jørstad–Skjerve, Berg–Naust, 
Rokneshøgda, Nesset, Ytterøya og Støreshøgda 
kommer ut som de viktigste eller mest egna for 
skjøtsel, men det må understrekes at også om-
rådene Hojem, Stangerholt–Verås, Brustad–Barstad, 
Kulåsen–Åsen, Undlian og Langås–Venset har 
verdier som gjør det naturlig å følge opp med skjøt-
selstiltak. 
 
3.4 Kort beskrivelse av kulturland-
skapskompleksene 
Her er det gitt ei kort beskrivelse av de ulike kul-
turlandskapskompleksene, mer utfyllende infor-
masjon er å finne under lokalitetsbeskrivelsene. 
Det er ikke gjort forsøk på å beregne arealet på 
kompleksene, men avstanden mellom ytterpunk-
tene i nord, sør, øst og vest er angitt for enkelte 
områder. Innafor ytterpunktene kan det være mye 
areal som ikke inkluderes i kulturlandskaps-
komplekset, for eksempel åker og skog. 
 
Mule 
Området strekker seg fra Haugskott og Grevskott 
til Mula og Kleiva og over åsen til Salthammer 
(figur 2). Arealet er stort, grovt rekna 1,5 x 1 km 
mellom ytterpunktene, og ligger godt til rette for 
felles skjøtselstiltak. Botanisk sett er haugen på 
Haugskott som beites med hest mest interessant, 
men også Storhaugen på Salthammer og området 
rundt eiendomsgrensa mellom Mula og Kleiva er 
rikt på arter. Området er godt synlig fra både 
jernbane og gjennomfartsveg (E6), og er land-
skapsmessig svært viktig. Deler av åsen mellom 
Mula og Salthammer er i dag skogbevokst (gran-
skog), og ble ikke undersøkt under feltarbeidet. 
Dette skogpartiet kan om ønskelig inkluderes i 
kulturlandskapskomplekset og over tid gjøres om 
til beiteskog, hagemark eller åpen beitemark. Den 
landskapsmessige verdien av området vil øke, 
men det er opp til grunneierne å vurdere dette. 
Skjøtselen på Mule kan også ses i sammenheng 
med skjøtselen på Rokneshøgda, men E6 er i 
denne rapporten valgt som et skille mellom disse 
områdene. 
 
Jørstad–Skjerve 
Området strekker seg i hesteskoform fra Nymoen 
til Jørstadhaugen over Skjerve og ned Bjørvik-
dalen (figur 3). Det er bare områdene under Jør-

stadgardene, Skjerve og Settet som er undersøkt. 
Osdalen og Bjørvikdalen er bare sett på avstand 
og er avgrensa ut fra dette og markslagsgrenser på 
ØK. Arealet er stort: 1,5 km fra vest til øst og over 
to km fra nord til sør. De botanisk mest interes-
sante områdene er på Jørstadhaugen og på Settet. 
Området er landskapsmessig viktig, men kultur-
landskapskompleksene på Ytterøya er ikke blant 
de mest synlige. 
 
Berg–Naust 
Området omfatter Berg-gardene og Naust og er 1 
km fra nord til sør og 600-700 m fra vest til øst 
(figur 4). Naust, deler av beitemarka på Berg Øst-
re og hagemarka på Berg Vestre er de botanisk 
mest interessante områdene. Landskapsmessig er 
Berg–Naust av samme verdi som Jørstad–Skjerve. 
Mellom Berg og Naust er det i dag et areal som er 
dominert av skog. Dette kan tas med i en skjøt-
selsplan for området på samme måte som for 
Mule. 
 
Rokneshøgda 
Området strekker seg fra Seter til Roknegardene 
og Østborg og er noe over en km fra øst til vest og 
500 m i nord-sørretning på det bredeste (figur 5). 
Nord for Østborg ligger noen teiger av lokalitet 28 
Børsåsen (figur 6) som kan tas inn i kultur-
landskapskomplekset. Artsmangfoldet er nokså stort, 
og de mest interessante områdene er hagemarka 
på Ner-Rokne og de åpne engene på eiendommen 
265/22. Rokneshøgda er svært viktig landskaps-
messig, og er godt synlig for alle som passerer på 
E6 eller med jernbane. Kulturlandskapskomplek-
sene Mule og Rokneshøgda vil sammen være et 
dominerende element i landskapet mellom Le-
vanger og Verdal. 
 
Nesset, Ytterøya 
Nesset sør på Ytterøya er et variert område som er 
vanskelig å få oversikt over, og som bør vurderes 
samla. Kulturlandskapskomplekset omfatter der-
for hele sørenden av Ytterøya (anslagsvis 2 km2), 
men det er åpenbart at det innafor denne avgren-
singa er store areal åker og skog som ikke vil tas 
inn i en skjøtselsplan. Det er gjort forsøk på å 
skille mellom arealer som kan være aktuelle for 
skjøtsel og arealer som ikke er aktuelle på figur 7, 
men avgrensingen må betraktes som foreløpig. 
Nesset er et av de botanisk mest interessante om-
rådene i Levanger med forekomster av en rekke 
varmekjære og kalkkrevende arter som ikke er 
vanlige i Trøndelag. Sjømyrtangen og Sandstad 
har så langt vist seg å være de mest artsrike 
lokalitetene, men det kan ikke utelukkes at andre 
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Figur 2. Kulturlandskapskompleks Mule med lokalitetene 31 Mula, 32 Kleiva, 33 Haugskott (to delområder), 34 
Grevskott og 35 Salthammer (fire delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
områder kan ha et like høgt mangfold. Landskaps-
messig er verdien vurdert å være som for Jørstad–
Skjerve. 
 
Støreshøgda 
Lokalitetene som inngår i kulturlandskapskom-
plekset Støreshøgda ligger som adskilte øyer i et 
intensivt drevet åkerlandskap. Det er nesten 2 km 
fra nord til sør og omtrent 1,5 km mellom ytter-
punktene i vest og øst (figur 8). Arealet gammel 
kulturmark er ikke stort i forhold til arealet åker, 
og størrelsesmessig peker det seg ikke ut som 
spesielt verdifullt. Landskapsmessig er verdien 
derimot svært høg; området vises godt fra E6 og 
jernbanen, og haugene med hagemark dominerer 
landskapet mellom Gråmyra og Skogn sentrum. 
Artsmangfoldet er også ganske høgt, særlig tatt i 
betraktning det begrensa og oppstykka arealet. 
 
Hojem 
Kulturlandskapskomplekset Hojem strekker seg 
nesten 2,5 km fra Geitsete i vest til Rolia i øst. Det 
er smalt i nord–sør-retning, men er tross dette et 

av de største sammenhengende områdene med 
kulturmarksvegetasjon i Levanger (figur 9). Land-
skapsmessig er verdien høg, men er vurdert som 
noe lågere enn for eksempel Mule som ligger litt 
nord for Hojem. På grunn av gjødsling på stor-
delen av arealet i området er det botaniske mang-
foldet relativt lite. 
 
Brustad–Barstad 
Brustad–Barstad ble registrert som en egen loka-
litet i 2002, og området er ikke oppsøkt i 2003. 
Arealet gammel kulturmark er stort, og i forhold 
til de fleste andre kulturlandskapskompleksene er 
det godt samla og kan derfor være lettere å skjøtte 
effektivt. Artsmangfoldet er middels høgt, noe 
som dels skyldes gjødsling, men som og skyldes 
at norddelen av Ytterøya ikke har like rik berg-
grunn som den sørlige delen. Se ellers Lyngstad & 
Øien (2003). 
 
Kulåsen–Åsen 
Dette kulturlandskapskomplekset lengst inn i 
Markabygda har stort areal (figur 10), og det er  
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Figur 3. Kulturlandskapskompleks Jørstad–Skjerve som inkluderer lokalitetene 20 Jørstad, 53 Jørstad Østre (to 
delområder), 54 Haugen og 55 Skjerve og Settet. Kart (ØK) over den sørligste delen av komplekset mangler. 
Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
størrelsen på de store, åpne, lite gjødselpåvirka 
eller ugjødsla engene som er områdets største 
verdi. Vegetasjonen er middels artsrik. Det er ikke 
registrert så store og sammenhengende arealer 

med godt skjøtta kulturmark andre steder i kom-
munen. Landskapsmessig er verdien høg, og den 
er vurdert til å være på linje med Hojem. 
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Figur 4. Kulturlandskapskompleks Berg–Naust med 
lokalitetene 22 Naust, 56 Berg Østre (to delområder) og 
57 Berg Vestre. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 

 

 
 
Figur 5. Kulturlandskapskompleks Rokneshøgda med lokalitetene 2 Ner-Rokne (to delområder), 29 Østborg og 30 
Seter – Øver-Rokne (to delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
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Figur 6. Lokalitet 28 Børsåsen (seks delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 

 
 
Figur 7. Kulturlandskapskompleks Nesset, Ytterøya som inkluderer lokalitetene 23 Holten, 24 Grav, 25 Sandstad, 
26 Sjømyrtangen, 27 Vika og 58 Grav Nedre. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
Stangerholt–Verås 
Dette kulturlandskapskomplekset ligger i samme 
område som Brustad–Barstad og har grovt sett de 
samme biologiske verdiene som dette kulturland-
skapskomplekset. Arealmessig er det midt på treet 
både når det gjelder størrelse og i forhold til 
arrondering (figur 11). Årsaken til at Stangerholt–
Verås er vurdert som noe mindre verdifullt enn 
Brustad–Barstad er at verdien som landskapsele-
ment er noe lågere. 

Undlian 
Undlian er det eneste kulturlandskapskomplekset 
som er foreslått i Åsen. Dette skyldes at lokali-
tetene som er undersøkt i Åsen stort sett har 
naturlige avgrensinger innafor en eiendom, men 
på Undlian er det et område med kulturmark som 
egner seg for forsøk med samarbeid mellom 
grunneiere (figur 12). Artsmangfoldet er stort, og 
en rekke kulturmarksarter er funnet. Undlian er 
blant de minste av kulturlandskapskompleksene,  



 16  

 
 
Figur 8. Kulturlandskapskompleks Støreshøgda med lokalitetene 41 Støre (tre delområder), 42 Nordre Sandberg, 43 
Midtre og Søndre Sandberg og 44 Stavlo (to delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
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Figur 9. Kulturlandskapskompleks Hojem som inkluderer lokalitetene 36 Lian Østre og Rolia, 37 Lian, 38 
Hojemsaunet, 39 Våttåhaugen og 40 Hojem. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
 

 
 
Figur 10. Kulturlandskapskompleks Kulåsen–Åsen med lokalitet 46 Kulåsen og Åsen (to delområder) og 47 
Bjørkenget. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
og den landskapsmessige verdien er også relativt 
låg, og dette gjør at området ikke gis høgste 
prioritet. 
 
Langås-Venset 
Langås–Venset er overfladisk undersøkt både i 
2002 og 2003. Arealet er stort og ikke så lett å få 
oversikt over (figur 13). Det er sannsynlig at 
grensene som er antydet vil endres ved utarbei-
delse av en skjøtselsplan. Avstanden mellom yt-
terpunktene er omtrent 1,5 km fra vest til øst og 

ca. 1 km fra nord til sør. Raske befaringer har vist 
at det fins arter knytta til det tradisjonelle kultur-
landskapet, men mangfoldet er ikke spesielt høgt. 
Området virker litt ”uryddig”, og den landskaps-
messige verdien er derfor relativt låg. 
 
3.5 Konklusjon 
Lokalitetene og kulturlandskapskompleksene som 
ble oppsøkt sommeren 2003 var plukket ut med 
hensyn på størrelse og mulighet for skjøtselstiltak 
på større areal. Botanisk mangfold var lagt mindre  
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Figur 11. Kulturlandskapskompleks Stangerholt som inkluderer lokalitetene 19 Stangerholt og 52 Østre Verås og 
høgda mot Stangerholt. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 

 
 

Figur 12. Kulturlandskapskompleks Undlian med 
lokalitet 49 Undlian Nordre og Søndre. Kartgrunnlag 
digitalt ØK 1 : 10000. 
 
vekt på. Resultatene viser også at artsmangfoldet 
på mange av lokalitetene er nokså lågt, og i gjen-
nomsnitt lågere enn på lokalitetene som ble 
undersøkt i 2002. Variasjonene er imidlertid store, 
og som et resultat av at arealene er større, er 
variasjonene innad i lokalitetene og kulturland-
skapskompleksene også større (i gjennomsnitt) 
enn det som er tilfelle for lokalitetene registrert i 

2002. En oversikt over lokalitetene som er be-
skrevet i Lyngstad & Øien (2003) er gitt i tabell 4. 
Her er det også med ei verdivurdering og ei kort 
beskrivelse av disse lokalitetene. 
 
Et gjennomgående trekk for de aller fleste loka-
litetene som er oppsøkt er at de er påvirka av 
gjødsling. I Levanger er gjødsling i dag en større 
og mer direkte trussel mot artsmangfoldet i det 
gamle, tradisjonelle kulturlandskapet enn gjen-
groing (se for eksempel lokalitet 43 Midtre og 
Søndre Sandberg). Årsaken til det er at nærings-
tilførsel over tid endrer vegetasjonen fundamen-
talt, og av og til er endringene i praksis irre-
versible. Det er derfor av stor betydning å ta vare 
på de områdene som er lite påvirka av gjødsling, 
uansett om det er større eller mindre areal i en 
lokalitet. Gjengroing grunna manglende beite eller 
slått er også et problem og vil føre til at kultur-
marksvegetasjon og –arter forsvinner. Det ser 
likevel ut til at mange av artene klarer seg relativt 
lenge i en gjengroingsfase, og dette gir gode mu-
ligheter for å lykkes med restaurering av gjen-
grodde områder. Dessuten er det fortsatt et aktivt 
husdyrhold i hele kommunen, og på mange av 
lokalitetene beites det nok til at gjengroing ikke er 
noe problem. 
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Figur 13. Kulturlandskapskompleks Langås–Venset med lokalitet 45 Langås–Venset (tre delområder). Kartgrunn-
lag ØK 1 : 5000. 
 
 
Registreringene som er gjort i 2002 og 2003 viser 
at det fortsatt er betydelige biologiske og land-
skapsmessige verdier knytta til kulturlandskapet i 
låglandet i Levanger. Utfordringa framover blir å 
bevare det som fins i dag og legge forholdene til 
rette for restaurering i områder som er inne i en 
negativ utvikling. Verdiene i kulturlandskapet har 
oppstått gjennom aktiv gardsdrift i flere hundre år, 
og de er avhengig av fortsatt bruk for å bevares. 
Det offentlige kan støtte dette gjennom ordninger 
som STILK eller områdetiltak, men det er den 
enkelte grunneier som er den sentrale aktør på 
egen eiendom. Det er å håpe at registreringene 
som nå er gjort kan starte en prosess der arbeidet 
med å ta vare på kulturlandskapet får en ny giv. 
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Tabell 4. Lokaliteter beskrevet i Lyngstad & Øien (2003) gruppert etter hvilken verdi de ble vurdert å ha som 
kulturmarkslokalitet i Levanger. Lokalitet 6 Kjønstadmarka er ikke i første rekke en kulturmarkslokalitet og er der-
for utelatt fra lista. Flere av lokalitetene inngår i større kulturlandskapskompleks (kapittel 3.4), og verdivurderingen 
kan være endret. 
 
Verdi Nr. Lokalitet Kort beskrivelse 

Høg 1 Skånes Artsrikt, lite gjengrodd (rydda), beites, ikke gjødsla. 
 3 Nedre Tynes og Tynestangen Artsrikt, lite gjengrodd, beites og gjødsles. 
 4 Kjølåsen Artsfattig, lite gjengrodd, har fått STILK-midler, hagemark. 
 5 Kjønstad Svært artsrikt, lite gjengrodd, beites, lite gjødsla. 
 10 Ved Markabygda kirke Middels artsrikt, beites, noe gjødsla, lite gjengrodd, stort areal. 
 12 Stokkan Artsrikt, delvis gjengrodd, noe gjødsla, langvarig bruk. 
 13 Hellem Middels artsrikt, beites, noe gjødsla, lite gjengrodd, stort areal, 

langvarig bruk. 
 14 Reinås Middels artsrikt, beites, noe gjødsla, lite gjengrodd, stort areal, 

langvarig bruk. 
 17 Avdølan Middels artsrikt, beites, lite gjødsla, nylig rydda, har fått STILK-

midler, langvarig bruk. 
 20 Jørstad Artsrikt, lite gjengrodd, beites og gjødsles, stort areal. 
 22 Naust Middels artsrikt, lite gjengrodd, beites, noe gjødsla, stort areal. 
 25 Sandstad Artsrikt, lite gjengrodd, beites, noe gjødsla, stort areal. 
 26 Sjømyrtangen Svært artsrikt, mye gjengrodd, ugjødsla og ute av bruk. 
    
Middels 2 Ner-Rokne Artsfattig, lite gjengrodd, beita og gjødsla, hagemark i hevd. 
 8 Sunde Øvre Artsfattig, lite gjengrodd, beites, lite gjødsa, stort areal, langvarig 

bruk. 
 9 Tangen Artsfattig, lite gjengrodd, beita, lite gjødsla, stort areal. 
 15 Lo Middels artsrikt, mye gjengrodd, beites, gjødsles, stort areal. 
 18 Brustad–Barstad Artsfattig, lite gjengrodd, beites, gjødsles, stort areal. 
 19 Stangerholt Artsfattig, lite gjengrodd, beites, gjødsles, stort areal. 
 21 Vansvika Artsrikt, mye gjengrodd, ute av bruk, ugjødsla, lite og fragmentert 

areal. 
 23 Holten Middels artsrikt, delvis gjengrodd, beites, noe gjødsla. 
    
Låg 7 Rustgården Artsfattig, lite gjengrodd, beites, sterkt gjødsla. 
 11 Vestrum Lite artsrikt, åpent, beites og gjødsles, beita strandengfragment, 

gamle trær. 
 16 Skjesol Middels artsrikt, lite gjengrodd, lite gjødsla, ute av bruk, lite areal. 
 24 Grav Artsfattig, åpent, beites og gjødsles, lite areal. 
 27 Vika Artsfattig, nylig rydda, beites og gjødsles, stort areal. 
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4 Lokaliteter 
 
Tabell 2 viser 33 lokaliteter som er undersøkt i 
løpet av 2003. Lokalitetene som er beskrevet i 
Lyngstad & Øien (2003) er vist i tabell 4 med 
unntak for lokalitet 6 Kjønstadmarka som ikke i 
første rekke er en kulturmarkslokalitet. Det ble 
gjort tilleggsundersøkelser i lokalitet 20 Jørstad i 
2003, og beskrivelsen av denne er tatt med. Under 
beskrivelsen av lokaliteter angis eventuelle trua 
vegetasjonstyper med truethetskategori (etter 
Fremstad & Moen 2001) og naturtyper med verdi-
vurdering (etter Direktoratet for naturforvaltning 
1999a). Verdivurdering av lokalitetene følger i 
hovedtrekk kriteriene som er angitt av Direkto-
ratet for naturforvaltning (1999a) for de ulike 
naturtypene. Det er imidlertid også brukt skjønn, 
og det er tatt hensyn til de lokale naturforholda i 
Levanger ved verdivurderinga. I handboka er det 
foreslått å anvende to kategorier for verdsetting, 
svært viktig (A) og viktig (B), men her er det i 
tillegg tatt med en tredje kategori, lokalt viktig 
(C). Lokaliteter som ikke fyller krava i handboka, 
men som likevel er av stor verdi lokalt, oftest 
fordi naturtypen er uvanlig i kommunen, er plas-
sert i denne kategorien. Kulturlandskapskompleks 
er ikke gitt en slik verdivurdering fordi de fleste er 
for heterogene til at dette er meningsfylt. I Lyng-
stad & Øien (2003) er de viktigste vegetasjons-
typene også angitt for hver lokalitet. Dette er ikke 
gjort her fordi mange av lokalitetene omfatter et 
bredt spekter av vegetasjonstyper, og fordi gjøds-
ling har gitt et plantedekke som er vanskelig å 
klassifisere. Et generelt inntrykk er at frisk fat-
tigeng (G4) har vært arealmessig dominerende på 
de fleste lokalitetene før gjødslinga var en faktor. 
 
20 Jørstad 
UTMWGS84 PR 03,75 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 135-5-4 
Moh. 100-150 
Oppsøkt av A. Lyngstad 15.07.02, 26 06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (B) 
 
Lokaliteten er beskrevet i Lyngstad & Øien 
(2003), men sommeren 2003 ble områdene ned 
mot vegen langs sjøen i nord undersøkt. Disse 
nordvendte arealene er en mosaikk av åpen, 
gjødsla beitemark og beiteskog. Jordsmonnet er 
friskt og næringsrikt, vegetasjonen er høgvokst, 
og floraen domineres av trivielle, nitrofile eng- og 
dels skogarter. Potensialet for å få en mer artsrik 
flora er antakelig ikke særlig stort. Dette skyldes 

at området er naturlig næringsrikt, og den opp-
rinnelige kulturmarksvegetasjonen var sannsynlig-
vis ikke av den mest artsrike typen. Den største 
verdien området har er som et element i et større 
kulturlandskap midt på Ytterøya. Se figur 3 for 
avgrensing. 
 
Osdalen litt lenger sørvest er også utfigurert (figur 
3), men det er ikke gjort undersøkelser i felt. 
Vegetasjonen der er sannsynligvis ganske lik ve-
getasjonen i nordhallet på Jørstad. 
 
Verdivurdering. Området på haugen nord for 
tunet er viktig (B) i samband med naturtypekartl-
egging, mens området som ble undersøkt i 2003 
ikke har noen verdi i naturtypekartlegginga. 
 
28 Børsåsen 
UTMWGS84 PR 16-17, 72-73 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CS 134-02, CT 134-01 
Moh. 60-140 
Oppsøkt av A. Lyngstad 11.05.02, 31.05.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Naturbeitemark/hagemark (C) 
 
I sørhellinga av Børsåsen er det spredte områder 
med rester av gammel kulturmark. De fineste 
arealene finner vi ved vasstårnet og videre opp på 
Hansåsen der det i seinere tid er hogd, rydda og 
satt ut storfe på beite. Det er imidlertid planta gran 
på det som var skogsmark tidligere, og flere 
åkerstykker som var mer eller mindre ute av drift 
er pløyd opp og tilsådd i løpet av det siste tiåret. 
Noe av arealet bærer også preg av å være gjødsla, 
men det er usikkert hvor sterk denne påvirkningen 
er, og om gjødsling fortsatt pågår. Det fineste 
partiet på Hansåsen er et hagemarksområde ved 
hytta med storvokst hengebjørk (Betula pendula). 
Her beites det ikke, og det er moderate tegn på 
gjengroing. I området vest for Hansåsen og rundt 
bebyggelsen nord for Storbør er det partier med 
sterkt gjengrodd kulturmark og enkelte åkre. I 
dette området var det rester av åpen, engprega 
vegetasjon for 10-15 år siden, men disse arealene 
er i dag nesten helt gjengrodd. En teig lenger vest 
er også utfigurert, men denne er ikke undersøkt. 
Arter: vårskrinneblom, prestekrage, tirilltunge og 
marianøkleblom (Arabis thaliana, Leucanthemum 
vulgare, Lotus corniculatus, Primula veris). Lokali-
teten er avgrensa på figur 6. 
 
Verdivurdering. Relativt få arter knytta til gam-
mel kulturmark er notert. Årsaken til dette er at 
arealet er fragmentert og gjengrodd og at befa-
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ringen ble raskt gjennomført. Det er dokumentert 
at Børsåsen har en artsrik flora (Moen 1979), og 
potensialet for høgere botanisk mangfold er stort. 
Behovet for helhet i skjøtselen av denne lokalite-
ten er stort. I samband med naturtypekartlegging 
er lokaliteten lokalt viktig (C). Kontinuiteten i 
hagemarka er ikke god, og arealet hagemark er 
nokså lite. 
 
29 Østborg 
UTMWGS84 PR 17,72 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01 
Moh. 70-107 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Hagemark (C) 
 
Området nærmest garden er gjødsla og beites 
nokså hardt av storfe. På noen gravhauger er 
gjødselpåvirkningen mindre, og arter som står her 
i små mengder er bergskrinneblom, vårskrinne-
blom, sandarve, markjordbær, gulmaure, raud-
knapp, gjeldkarve, dunkjempe, sølvmure og bitter 
bergknapp (Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Are-
naria serpyllifolia, Fragaria vesca, Galium verum, 
Knautia arvensis, Pimpinella saxifraga, Plantago 
media, Potentilla argentea, Sedum acre). Ettårs-
knavel (Scleranthus annuus) er kjent innsamla på 
Østborg, men ble ikke funnet igjen. Roknes-
haugen har ikke vært beita på 10-15 år, og feltsjik-
tet viser at jordsmonnet er relativt næringsrikt. 
Filtkongslys (Verbascum thapsus) står her. Det er 
et godt utvikla tresjikt på store deler av loka-
liteten, og hengebjørk og dunbjørk (Betula pen-
dula, Betula pubescens) dominerer. I tillegg er det 
gran, hegg, rogn (Picea abies, Prunus padus, Sor-
bus aucuparia) og til dels storvokst osp (Populus 
tremula) her. På Rokneshaugen er det hagemark 
av samme type som den som er beskrevet under 
lokalitet 2 Ner-Rokne, men den er som sagt ikke 
beita på mange år. Lokaliteten er avgrensa på 
figur 5. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten preges dels av gjøds-
ling og høgt beitetrykk, dels av manglende beite 
og noe gjengroing. Det er gode muligheter for å få 
en mer artsrik flora, og skjøtsel (litt rydding og 
beite) på Rokneshaugen vil gi ei fin hagemark. I 
samband med naturtypekartlegging har hagemar-
ka på lokaliteten verdi C på grunn av manglende 
kontinuitet, men vil raskt få verdi B hvis den tas i 
bruk. 
 
 

30 Seter - Øver-Rokne 
UTMWGS84 PR 16,72 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CS 134-02, CT 134-01 
Moh. 60-100 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type Lågurteng (EN), tjæreblomeng  
 (EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Denne lokaliteten dekker høgdedraget mellom 
Seter og Roknegardene. Like ved Seter er det et 
område som gjødsles og beites svært hardt av 
storfe. Store deler er opptrampa, og bar jord har 
høg dekning. Vårskrinneblom (Arabis thaliana) 
ble funnet her. Ei lita, ugjødsla, ubeita og 
gjengroende eng grenser opp til dette arealet. Her 
viser funn av kransmynte, kvitmaure og gulmaure 
(Clinopodium vulgare, Galium boreale, Galium 
verum) at vegetasjonen i utgangspunktet har vært 
rik. Lenger øst (stort sett på eiendommen 265/22) 
er det en sørvendt bakke med fin engvegetasjon. 
Området beites av kviger og gjødsles noe der det 
er lett å komme til. Gjengroing ser ikke ut til å 
være noe umiddelbart problem. Mange arter som 
indikerer gammel kulturmark vokser her: berg-
skrinneblom, vårskrinneblom, sandarve, karve, vår-
rublom, markjordbær, kvitmaure, gulmaure, aurik-
kelsvæve, hårsvæve, raudknapp, prestekrage, ti-
rilltunge, gjeldkarve, smalkjempe, dunkjempe, fjell-
rapp, sølvmure, marianøkleblom, bitter bergknapp 
og bakkeveronika (Arabis hirsuta, Arabis thali-
ana, Arenaria serpyllifolia, Carum carvi, Ero-
phila verna, Fragaria vesca, Galium boreale, 
Galium verum, Hieracium lactucella, Hieracium 
pilosella, Knautia arvensis, Leucanthemum vul-
gare, Lotus corniculatus, Pimpinella saxifraga, 
Plantago lanceolata, Plantago media, Poa alpina 
var. alpina, Potentilla argentea, Primula veris, 
Sedum acre, Veronica arvensis). De fleste av disse 
artene opptrer i levedyktige bestander her, og om-
rådet kan betraktes som et refugium for kultur-
marksarter på Rokneshøgda. Så langt har de klart 
seg godt, men det er grunn til å advare mot videre 
gjødsling. De lettest tilgjengelige arealene domi-
neres allerede nå av nitrofile arter, og området 
tåler ikke denne negative utviklingen i særlig 
mange år til. Partier av engene har ei artssam-
mensetning som gjør at de antakelig kan føres til 
de trua vegetasjonstypene lågurteng eller tjære-
blomeng, men forekomstene er små, og gjødsel-
påvirkning gjør det vanskelig å være sikker. Nord 
for vegen er det et tresatt område som beites med 
hest. Arealet ser gjødsla ut og ble ikke undersøkt 
nærmere, men hører naturlig inn i lokaliteten. Lo-
kaliteten er avgrensa på figur 5. 
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Verdivurdering. Lokaliteten er heterogen. De 
mest gjødselpåvirka delene har ingen verdi i 
forhold til naturtypekartlegging, mens de fineste 
engene har lokal verdi (C). De antatte forekoms-
tene av lågurteng eller tjæreblomeng er ikke i 
spesielt god hevd. Det er ganske mye bebyggelse 
ved lokaliteten, og dette kan gjøre det vanskelig å 
få til ei god arrondering.  
 
31 Mula 
UTMWGS84 PR 18,72 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01 
Moh. 40-80 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Det er store arealer beitemark (storfebeite) på 
Mula. I den nordvendte skråningen ned mot E6 er 
det meste gjødsla, men på høgdedraget østover fra 
tunet er gjødselpåvirkningen mindre. Her finner vi 
kattefot, vårskrinneblom, sandarve, karve, kvit-
maure, gulmaure, aurikkelsvæve, hårsvæve, gjeld-
karve, bitter bergknapp og bakkeveronika (Anten-
naria dioica, Arabis thaliana, Arenaria serpylli-
folia, Carum carvi, Galium boreale, Galium ve-
rum, Hieracium lactucella, Hieracium pilosella, 
Pimpinella saxifraga, Sedum acre, Veronica ar-
vensis). Artsmangfoldet er ikke spesielt høgt, noe 
som er overraskende ut fra bruken av denne 
teigen. Lokaliteten er avgrensa på figur 2. 
 
Verdivurdering. Det gjødsla og artsfattige beitet i 
nord har ingen verdi i naturtypekartlegging, men 
beitemarka på ryggen øst for garden har sammen 
med tilgrensende, ugjødsla areal på Kleiva lokal 
verdi (C). Vi anser muligheten for å få en mer 
artsrik flora som god. Arealet kulturmark er stort. 
 
32 Kleiva 
UTMWGS84 PR 18-19,72 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01 
Moh. 40-80 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
De sør- og østvendte bakkene på Kleiva beites av 
storfe og er for det meste gjødsla i større eller 
mindre grad. Artsmangfoldet er middels til høgt, 
og kulturmarksarter forekommer i skrenter i den 
gjødsla beitemarka og i et bratt, ugjødsla og noe 
gjengroende område nær grensa mot Mula. Arter: 
bergskrinneblom, vårskrinneblom, sandarve, blå-
klokke, karve, vårrublom, markjordbær, gulmau-

re, aurikkelsvæve, hårsvæve, gjeldkarve, sølvmure, 
marianøkleblom, bitter bergknapp, blåknapp og 
filtkongslys (Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Are-
naria serpyllifolia, Campanula rotundifolia, Ca-
rum carvi, Erophila verna, Fragaria vesca, Ga-
lium verum, Hieracium lactucella, Hieracium pilo-
sella, Pimpinella saxifraga, Potentilla argentea, 
Primula veris, Sedum acre, Succisa pratensis, 
Verbascum thapsus). I det noe gjengrodde om-
rådet står også liljekonvall og berggull (Con-
vallaria majalis, Erysimum hieracifolium). Det 
vegetasjonsmessig rikeste arealet er i grensa mot 
Mula. I nordøst er et areal som beites av kviger, 
vegetasjonen her er fattigere og har lite av de 
varmekjære kulturmarksartene. Opp mot skogen 
kommer mange skogarter inn i feltsjiktet. Loka-
liteten er avgrensa på figur 2. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er så pass hardt 
gjødsla at den har liten verdi i naturtypekart-
legging. Rester av den opprinnelige vegetasjonen 
fins spredt på hele arealet, og det mest verdifulle 
området er det lite gjødsla eller ugjødsla området 
mot Mula (se verdivurdering Mula). Arealet er 
imidlertid stort, og mindre gjødsling kan gi en 
rikere flora. 
 
33 Haugskott 
UTMWGS84 PR 18,71 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01 
Moh. 60-70 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Hagemark (B) 
 
Vest for tunet ligger en haug som beites med hest. 
Inngjerding er av estetiske årsaker gjort med brun 
strømtråd, noe som ikke er sett andre steder i 
kommunen. Det meste av arealet er hagemark, og 
tresjiktet domineres av hengebjørk og dunbjørk 
(Betula pendula, Betula pubescens), men einer, 
gran, osp, hegg, kjøttnype, selje, raudhyll og rogn 
(Juniperus communis, Pices abies, Populus tre-
mula, Prunus padus, Rosa dumalis, Salix caprea, 
Sambucus racemosa, Sorbus aucuparia) fins også 
i tre- og busksjiktet. Arter: bakkemynte, berg-
skrinneblom, vårskrinneblom, sandarve, karve, 
markjordbær, kvitmaure, gulmaure, hårsvæve, raud-
knapp, prestekrage, gjeldkarve, sølvmure, flekk-
mure, ettårsknavel, bitter bergknapp, blåknapp, 
bakkeveronika og lodnebregne (Acinos arvensis, 
Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Arenaria ser-
pyllifolia, Carum carvi, Fragaria vesca, Galium 
boreale, Galium verum, Hieracium pilosella, Knau-
tia arvensis, Leucanthemum vulgare, Pimpinella 



 24  

saxifraga, Potentilla argentea, Potentilla crantzii, 
Scleranthus annuus, Sedum acre, Succisa pra-
tensis, Veronica arvensis, Woodsia ilvensis). Ett-
årsknavel har nordgrense i Levanger, og fore-
komsten på Haugskott er en av de nordligste i 
kommunen. Tre- og busksjiktet er jamt over noe i 
tetteste laget, og det er tendenser til gjengroing 
også i feltsjiktet; dette ser vi blant annet gjennom 
forekomster av skogarter som trollbær, hengeaks, 
bærlyngarter og krattfiol (Actaea spicata, Melica 
nutans, Vaccinium spp., Viola mirabilis). Det kan 
med fordel tynnes ut og ryddes en del kratt. De 
største lauvtrærne bør spares, mens grana absolutt 
bør tas ut. Foreløpig er gjengroinga ingen stor 
trussel mot mangfoldet, men hvis beitinga 
opphører vil lokaliteten raskt gro igjen. Partiene 
som ikke er tresatt var sommeren 2003 dominert 
av kortvokst, artsfattig engvegetasjon med svært 
mye engkransmose (Rhytidiadelphus squarrosus) 
i botnsjiktet. Tiltak som kan begrense engkrans-
mosens dominans er kalking, økt tråkkpåvirkning 
eller gjødsling. I utgangspunktet anbefaler vi ikke 
gjødsling fordi det ikke lar seg gjøre å kombinere 
dette med ønsket om å bevare tradisjonelle kul-
turmarkstyper. Lett gjødsling på begrensa areal 
som også i dag er artsfattige kan imidlertid godtas, 
men det medfører risiko for tap av kulturmarks-
arter og gir bedre vilkår for ugrasvegetasjon. Ved 
eventuelt opphør av beite vil også gjengroings-
prosessene gå raskere. Lokaliteten er avgrensa på 
figur 2. 
 
En haug øst for tunet beites også med hest, men 
dette området er nylig tatt i bruk etter lengre tids 
opphør av beite. I tresjiktet er det mye unge trær 
som står tett. Vegetasjonen domineres av skog-
arter, og det må ryddes mer kratt og ungskog hvis 
engarter skal ha mulighet til å klare seg. Fortsatt 
rydding og beiting vil helt klart gi en artsrik vege-
tasjon i løpet av noen år. Deler av denne haugen 
hører til Grevskott og beites ikke. Dette partiet 
kan med fordel tas i bruk slik som på Haugskott, 
for eksempel gjennom en leieavtale. 
 
Verdivurdering. Hagemarka vest for tunet er 
viktig (B) i samband med naturtypekartlegging. 
Lokaliteten er artsrik, i stor grad ugjødsla og 
beites med hest. Alt dette er forhold som bidrar til 
å gjøre den interessant i kulturlandskapspers-
pektiv.  

34 Grevskott 
UTMWGS84 PR 18,71  
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01 
Moh. 50-70 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type - 
Naturtype - 
 
På Grevskott ligger en haug som gjødsles noe i 
enkelte partier og beites av storfe. Vegetasjonen er 
gjennomgående artsfattig, og deler av haugen har 
tendenser til lyngdominans i feltsjiktet. Det er 
ingen tegn på gjengroing. Av kulturmarksarter inn-
går vårskrinneblom, markjordbær, kvitmaure, gul-
maure, gjeldkarve, sølvmure og bitter bergknapp 
(Arabis thaliana, Fragaria vesca, Galium boreale, 
Galium verum, Pimpinella saxifraga, Potentilla 
argentea, Sedum acre), de fleste i relativt små 
mengder. Lokaliteten er avgrensa på figur 2. 
 
Verdivurdering. Arealet er middels, vegetasjonen 
er fattig, men haugen vises relativt godt i land-
skapet, den beites, er ikke mye gjødsla, og det er 
ikke tendenser til gjengroing. I forbindelse med 
naturtypekartlegging vil den ikke ha noen særskilt 
verdi, men lokaliteten er viktig som en del av 
kulturlandskapet på Mule. 
 
35 Salthammer 
UTMWGS84 PR 19,71-72 
Kartblad M711 1722 II 
Kartblad ØK CT 134-01, CT 134-02 
Moh. 30-70 
Oppsøkt av A. Lyngstad 31.05.03 
Trua veg.type Hagemark (VU), lågurteng (EN), 
tjæreblomeng (EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (B) 
 
Beitemarka på Salthammer Nedre (figur 2) er 
gjødsla, men det er rester av mindre påvirka 
vegetasjon i noen skråninger. Deler av lokaliteten 
er tresatt (mest bjørk (Betula spp.)) og har 
hagemarkspreg. Arter som er observert er sand-
arve, karve, markjordbær, kvitmaure, aurikkel-
svæve, hårsvæve, gjeldkarve, sølvmure og bakke-
veronika (Arenaria serpyllifolia, Carum carvi, Fra-
garia vesca, Galium boreale, Hieracium lactu-
cella, Hieracium pilosella, Pimpinella saxifraga, 
Potentilla argentea, Veronica arvensis). Sau og 
storfe beiter her. 
 
På Salthammer Øvre er det fine arealer med 
kulturmark, særlig er Storhaugen like øst for tunet 
artsrik og interessant (figur 2). Den gjødsles lett, 
har et åpent tresjikt, har vært noe gjengrodd, men 
er nå i all hovedsak rydda for kratt og beites med 
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lama. Erfaringene med lama viser at den beiter 
svært ”fint”, det vil si at den beiter godt ned uten å 
snaugnage og gir lite tråkkskader. Lamaen tar det 
meste av renninger, men unngår raudhyll (Sam-
bucus racemosa), og denne arten kan bli et 
problem på denne lokaliteten. Kulturmarksarter 
som er registrert er: bergskrinneblom, vårskrinne-
blom, sandarve, marinøkkel, markjordbær, kvit-
maure, gulmaure, aurikkelsvæve, hårsvæve, raud-
knapp, prestekrage, gjeldkarve, smalkjempe, dun-
kjempe, sølvmure, flekkmure, blåknapp og bakke-
veronika (Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Are-
naria serpyllifolia, Botrychium lunaria, Fragaria 
vesca, Galium boreale, Galium verum, Hieracium 
lactucella, Hieracium pilosella, Knautia arvensis, 
Leucanthemum vulgare, Pimpinella saxifraga, 
Plantago lanceolata, Plantago major, Potentilla 
argentea, Potentilla crantzii, Succisa pratensis, 
Veronica arvensis). I tillegg kan nevnes lilje-
konvall, hengeaks og slyngsøtvier (Convallaria 
majalis, Melica nutans, Solanum dulcemara), 
arter som er assosiert med kantsone- og skog-
vegetasjon. En mindre del av Storhaugen er 
ubeita, men brennes med jamne mellomrom. 
Vegetasjonen her er åpen, men klart påvirka av 
næringstilførsel fra aska. Foreløpig er artsmang-
foldet høgt, men det kan være at en del av kultur-
marksartene kan få problemer over tid. Artssam-
mensetninga i de rikeste partiene av Storhaugen 
gir assosiasjoner til de trua vegetasjonstypene 
lågurteng eller tjæreblomeng, men gjødselpåvirk-
ning og gjengroing med påfølgende rydding gjør 
det vanskelig å være sikker. 
 
Et mindre beiteområde ligger for seg sjøl sør for 
husa på Salthammer Øvre. Området har nylig blitt 
tatt i bruk igjen, og er ikke så interessant eller 
artsrikt som Storhaugen, men kan få en rikere 
flora over tid hvis beitet fortsetter. 
 
Et område med delvis gjengroende kulturmark 
ved Kjeungberget mellom Salthammer og Grev-
skott er også figurert ut (figur 2), men er ikke 
undersøkt. 
 
Verdivurdering. På Salthammer er Storhaugen 
det mest interessante området, og i forbindelse 
med naturtypekartlegging har den verdi B. Resten 
av lokaliteten har i dag ingen verdi i naturtype-
kartlegging, men kan få en høgere verdi hvis gjøds-
linga reduseres og beitet opprettholdes. Arealene 
som beites er store. 
 
 
 

36 Lian Østre og Rolia 
UTMWGS84 PR 20,70 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CT 134-04 
Moh. 140-180 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype - 
 
På Lian Østre og Rolia dominerer gjødsla, frisk 
fattigeng (G4) og enda fattigere, gjødselpåvirka 
engtyper. Både sau og storfe beiter her. Deler av 
lokaliteten har hagemarkspreg, og er tresatt med 
hengebjørk, dunbjørk og osp (Betula pendula, Be-
tula pubescens, Populus tremula). Det er ikke lagt 
vekt på artsregistreringer på lokaliteten, men arts-
mangfoldet er jamt over lågt. Hassel (Corylus 
avellana) står i en skrent mellom Lian-gardene. 
Ovom denne skrenten er det ei eng av samme type 
som dominerer på Lian (lokalitet 37). Rolia ble 
bare studert på avstand, og det er ikke gjort arts-
registreringer. Lokaliteten er avgrensa på figur 9. 
 
Verdivurdering. Arealet åpen beitemark er stort, 
det beites aktivt, og det er ingen gjengroing på 
lokaliteten. Hagemarka er ikke undersøkt nøye, 
men antas å være av låg verdi. Artsmangfoldet er 
imidlertid lågt på grunn av gjødsling, og den har 
ingen verdi i naturtypekartlegging. 
 
37 Lian 
UTMWGS84 PR 19-20,70 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CT 134-04 
Moh. 140-180 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Det meste av arealet er gjødsla og artsfattig, men 
en god del kulturmarksarter står på eller ved 
knauser, i bratte områder med mindre gjødsel-
påvirkning og i vegkantene. Arter: bergskrinne-
blom, vårskrinneblom, sandarve, dunhavre, blå-
klokke, fingerstarr, markjordbær, kvitmaure, blå-
veis*, aurikkelsvæve, raudknapp, hengeaks*, gjeld-
karve, smalkjempe, sølvmure, flekkmure, bitter 
bergknapp, bakkeveronika og lodnebregne* (Ara-
bis hirsuta, Arabis thaliana, Arenaria serpylli-
folia, Avenula pubescens, Campanula rotundi-
folia, Carex digitata, Fragaria vesca, Galium bo-
reale, Hepatica nobilis, Hieracium lactucella, 
Knautia arvensis, Melica nutans, Pimpinella 
saxifraga, Plantago lanceolata, Potentilla argen-
tea, Potentilla crantzii, Sedum acre, Veronica 
arvensis, Woodsia ilvensis). Arter merka * er ikke 
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knytta spesielt til kulturmark. Nær ”kårhuset” er ei 
fin hagemark dominert av osp (Populus tremula). 
De åpne engarealene er dominert av gjødsla, frisk 
fattigeng (G4), men vest for kårhuset er et område 
med sølvbunkeeng (G3). Lokaliteten er avgrensa 
på figur 9. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten preges av å være 
gjødslet, men det er ingen tegn til gjengroing, og 
det er fortsatt forekomster av en rekke kultur-
marksarter. I samband med naturtypekartlegging 
har den under tvil lokal verdi (C). 
 
38 Hojemsaunet 
UTMWGS84 PR 19,70 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CT 134-03 
Moh. 140-180 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type Tjæreblomeng (EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (C), dammer (A) 
 
Engene på Hojemsaunet har antakelig opprinnelig 
vært alt overveiende frisk fattigeng (G4), men 
vegetasjonen i de rikeste partiene har trekk som 
minner om frisk/tørr middels baserik eng (G7). 
Tjæreblomeng er den korresponderende trua vege-
tasjonstypen til frisk/tørr middels baserik eng, 
men sikker bestemmelse er vanskelig grunna 
gjødsling og gjengroing. Engene er for en stor del 
gjødselpåvirka, og noe har vært pløyd opp og 
tilsådd for noen år tilbake. Deler av arealet 
domineres i dag av tuver med sølvbunke (De-
schampsia cespitosa). De mest gjødsla områdene 
er artsfattige. I de bratteste partiene er det imid-
lertid rester av en mer opprinnelig flora, og arter 
som er registrert er bergskrinneblom, vårskrin-
neblom, blåklokke, karve, markjordbær, kvitmau-
re, aurikkelsvæve, raudknapp, prestekrage, svæve 
(uten norsk navn) og gjeldkarve (Arabis hirsuta, 
Arabis thaliana, Campanula rotundifolia, Carum 
carvi, Fragaria vesca, Galium boreale, Hieracium 
lactucella, Knautia arvensis, Leucanthemum vul-
gare, Pilosella cymosa ssp. cymosa var. pube-
scens (etter Tyler 2001), Pimpinella saxifraga). 
Pilosella cymosa ssp. cymosa var. pubescens er 
ifølge Lid & Lid (1994) ikke kjent nord for 
Oppdal og Møre. Funnet på Hojemsaunet vil da 
være ny nordgrense, men Tyler (2001) angir den 
som vanlig i både Sør- og Nord-Trøndelag. Deler 
av det mest artsrike arealet er i gjengroing med 
blant annet kjøttnype (Rosa dumalis). Enkelttrær 
(dunbjørk, gran, osp (Betula pubescens, Picea abies, 
Populus tremula)) står mer eller mindre spredt på 
lokaliteten. Nær tunet ligger en fin dam som som 

har hatt salamander (Triturus sp.) før, men arten 
er ikke observert på en del år. I vasskanten er 
sumpsivaks og elvesnelle (Eleocharis palustris, 
Equisetum fluviatile) vanlig. Lokaliteten er avgren-
sa på figur 9. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er tydelig påvirka av 
gjødsling, men deler av arealet har rester av en 
opprinnelig vegetasjon, og noe har preg av tjære-
blomeng. Gjengroinga er moderat og kan fortsatt 
kontrolleres med relativt liten innsats. I samband 
med naturtypekartlegging er beitemarka lokalt 
viktig (C), mens dammen er svært viktig (A). 
 
39 Våttåhaugen 
UTMWGS84 PR 19,70 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CT 134-03 
Moh. 170-212 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Dammer (B) 
 
Arealene under Våttåhaugen er i rask gjengroing, 
og gråolder og dunjørk (Alnus incana, Betula 
pubescens) er de treslaga som ser ut til å være 
mest aggressive. Garden lå brakk i en periode 
fram til ca. 1980 og var i ferd med å gro igjen alt 
den gang. Beite ble tatt opp igjen og fortsatte i 
omtrent ti år, men dyra klarte ikke å ta ned krattet 
tilstrekkelig. Deler av lokaliteten er nylig gjerda 
inn, og det er satt på storfe. Gjengroinga har 
imidlertid kommet så langt at det må ryddes for å 
reversere utviklinga, og beitetrykket er også i 
minste laget, i hvert fall i en restaureringsfase. I 
nord er det mye fuktig, dels gjengroende mark, og 
det meste kan føres til våt/fuktig, middels 
næringsrik eng (G12). Floraen er fattig. Nærmere 
husa og opp mot Våttån er det en rekke hauger 
med frisk fattigeng (G4). Gamle bjørketrær (Be-
tula spp.) gir disse haugene hagemarkspreg. Vege-
tasjonen er fattig og i gjengroing, men virker lite 
påvirka av gjødsling. Dette er den mest interes-
sante delen av lokaliteten. Her ligger en liten dam 
med sverdlilje (Iris pseudacorus), men denne 
arten er mest sannsynlig planta ut (pers. medd. 
Einar Hojem). En større dam ligger like nordvest 
for Våttån. Lokaliteten er avgrensa på figur 9. 
 
Verdivurdering. På grunn av gjengroing har 
lokaliteten ingen verdi i naturtypekartlegging, 
men om det ryddes og opprettholdes beite uten 
gjødsling, kan hagemarka bli viktig (B). Det er lite 
trolig at artsmangfoldet blir mye større, men en 
del kulturmarksarter vil få bedre forhold hvis 
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lokaliteten åpnes opp. Dammen har verdi B, men 
rødlistearten liten salamander (Triturus cristatus) 
er kjent fra området, og det er sannsynlig at den 
finnes på Våttåhaugen også. 
 
40 Hojem 
UTMWGS84 PR 18-19,70 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CT 134-03 
Moh. 160-200 
Oppsøkt av A. Lyngstad 01.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU), beiteskog (VU) 
Naturtype - 
 
Mellom tunet på Hojem og lokalitetene Hojems-
aunet og Våttåhaugen er det et parti beiteskog som 
tidligere har vært beita i sin helhet. I dag beites 
den vestligste halvparten, og her er det mye 
hengebjørk og stor osp (Betula pendula, Populus 
tremula) i tresjiktet. Feltsjiktet er dels rikt med 
blant annet mye firblad (Paris quadrifolia). Andre 
treslag er gråolder, dunbjørk, rogn og selje (Alnus 
incana, Betula pubescens, Sorbus aucuparia, 
Salix caprea), og i de østlige delene en god del 
gran (Picea abies). Beitepåvirkningen er nokså 
liten, og det kan se ut som det har skjedd en viss 
gjengroing med oppslag av unge trær. Vest for 
skogpartiet er det store, åpne engarealer og ei fin 
hagemark med hengebjørk, dunbjørk og osp. Det 
meste er gjødsla og har få arter assosiert med 
tradisjonell kulturmark, men det er ingen tegn til 
gjengroing. Lokaliteten er avgrensa på figur 9. 
 
Verdivurdering. De åpne arealene (inklusive 
hagemarka) er for mye gjødsla til at de har verdi i 
forhold til naturtypekartlegging. Særlig hage-
marka har potensiale til å få større verdi ved 
mindre gjødsling og fortsatt beite. Skogsbeitene er 
litt for lite beitepåvirka til at de får noen verdi, 
men økt beitetrykk kan endre dette. 
 
41 Støre 
UTMWGS84 PR 08-09,66 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CR 133-02, CR 133-04 
Moh. 60-100 
Oppsøkt av A. Lyngstad 25.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU), lågurteng (EN) 
Naturtype Hagemark (B), naturbeitemark (C) 
 
Støre drives økologisk og har store arealer beite-
mark mellom gardstunet og jernbanen og på 
Bjørkhaugen sør for tunet. Det har vært beita uten 
opphold på lokaliteten, og den har vært gjødsla i 
en femtiårsperiode fram til 1996. Nord og nordøst 
for tunet er det flere små hauger med artsrik 
engvegetasjon som antakelig er en noe nitrogen-

påvirka utforming av frisk/tørr middels baserik 
eng (G7) (trua vegetasjonstype lågurteng). Et 
område her er tresatt med osp (Populus tremula). 
Arter som er registrert er vårskrinneblom, sand-
arve, karve, blåklokke, markjordbær, kvitmaure, 
gulmaure, aurikkelsvæve, hårsvæve, raudknapp, 
gjeldkarve, sølvmure, ettårsknavel, bitter berg-
knapp og bakkeveronika (Arabis thaliana, Are-
naria serpyllifolia, Carum carvi, Campanula ro-
tundifolia, Fragia vesca, Galium boreale, Galium 
verum, Hieracium lactucella, Hieracium pilosella, 
Knautia arvensis, Pimpinella saxifraga, Potentilla 
argentea, Scleranthus annuus, Sedum acre, Vero-
nica arvensis). Resten av de store engene ned mot 
jernbanen er artsfattige med en flora typisk for 
gjødsla beiter (nitrofile arter og ”ugras”). Felt-
sjiktet virker imidlertid relativt kortvokst og lys-
åpent, og det er sannsynlig at artsmangfoldet 
stiger i løpet av relativt kort tid. Gjengroing er 
generelt ikke noe problem, men det har vært rydda 
en del busker og kratt, og det ble også gjort en 
innsats med rydding i 2003. Enkelttrær, treklynger 
og små kratt står spredt, men et område i nordøst 
har skogvegetasjon. Viktige arter i tre- og busk-
sjiktet er (i tillegg til osp) gråolder, dunbjørk, 
einer, gran, stikkelsbær, rose, selje, raudhyll og 
rogn (Alnus incana, Betula pubescens, Juniperus 
communis, Picea abies, Ribes uva-crispa, Rosa 
spp., Salix caprea, Sambucus racemosa, Sorbus 
aucuparia). Bjørkhaugen er et fint landskapsele-
ment som vises godt på avstand, og består av ei 
fin hagemark med hengebjørk (Betula pendula), 
dunbjørk, osp og rogn i tresjiktet og åpne eng-
arealer rundt haugen. Vegetasjonen og floraen er 
fattig til middels rik på det meste av Bjørkhaugen, 
men en skråning i sør har rester av frisk/tørr 
middels baserik eng (G7) (trua vegetasjonstype 
lågurteng). Arter: rundskolm (Anthyllis vulnera-
ria), vårskrinneblom, sandarve, dunhavre (Ave-
nula pubescens), karve, blåklokke, gulmaure, hår-
svæve, raudknapp og sølvmure. Lokaliteten er av-
grensa på figur 8. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten drives økologisk, 
beites, har store areal, gjengroingen er under 
kontroll, og det er rester av en artsrik og opp-
rinnelig flora å finne. Mulighetene for å få en enda 
mer artsrik flora på et større areal enn i dag er god, 
og dette er alt i alt en fin kulturmarkslokalitet. I 
samband med naturtypekartlegging har hagemar-
ka på Bjørkhaugen verdi B, mens haugene nær-
mest garden (naturbeite) har verdi C. 
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42 Nordre Sandberg 
UTMWGS84 PR 08,65-66 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CR 133-04 
Moh. 50-80 
Oppsøkt av A. Lyngstad 25.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Hagemark (C) 
 
På Nordre Sandberg er det vest for tunet en fin 
haug med hagemark som beites, antakelig med 
storfe. Den er eller har vært noe gjengrodd over 
store deler av arealet. Furu (Pinus sylvestris) 
dominerer i tresjiktet (dunbjørk, gran, raudhyll, 
rogn (Betula pubescens, Picea abies, Sambucus 
racemosa, Sorbus aucuparia) med flere fins 
også), og den skiller seg derfor ut i forhold til de 
fleste andre lokaliteter som er undersøkt. Vege-
tasjonen er gjødselpåvirka, og vassarve og bren-
nesle (Stellaria media, Urtica dioica) vokser 
overalt, også på steder med tynt og opprinnelig 
lite næringsrikt jordsmonn. Tross gjødslinga er det 
funnet en del kulturmarksarter her: bergskrinne-
blom, vårskrinneblom, sandarve, blåklokke, karve, 
markjordbær, gulmaure, gjeldkarve, sølvmure, 
bitter bergknapp og bakkeveronika (Arabis hirsu-
ta, Arabis thaliana, Arenaria serpyllifolia, Ca-
mpanula rotundifolia, Carum carvi, Fragaria vesca, 
Galium verum, Pimpinella saxifraga, Potentilla 
argentea, Sedum acre, Veronica arvensis), men 
disse artene fins bare der det er tynt jorddekke. 
Gullstjerne og marianøkleblom (Gagea lutea, Pri-
mula veris) fins i området, men ble ikke sett på 
lokaliteten under befaringa. Blåveis og slyngsøt-
vier (Hepatica nobilis, Solanum dulcamara) står 
på de minst beitepåvirka delene av lokaliteten. 
Disse artene er da også først og framst knytta til 
rik skog- og krattvegetasjon. Gran forekommer dels 
spontant og er dels planta. Uansett opprinnelse bør 
grana fjernes hvis lokaliteten skal beholde sine 
kvaliteter over tid. Nedom haugen (mot Skogn 
sentrum) er det et gjødsla beite som ser artsfattig 
ut, dette området er ikke undersøkt nøye. Loka-
liteten er avgrensa på figur 8. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har verdi C i forbin-
delse med naturtypekartlegging. Hvis grana fjer-
nes, noe kratt ryddes og gjødslinga opphører (i 
hvert fall på haugen) vil verdien på hagemarka 
øke. Potensialet for å få tilbake en mer opprinnelig 
og artsrik flora er godt. 

43 Midtre og Søndre Sandberg 
UTMWGS84 PR 09,65 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CR 133-04 
Moh. 80-100 
Oppsøkt av A. Lyngstad 25.06.03 
Trua veg.type Lågurteng (EN), tjæreblomeng 
(EN/CR) 
Naturtype - 
 
Mellom tuna på Midtre og Søndre Sandberg er en 
haug med kulturmarksvegetasjon som delvis har 
hatt preg av frisk/tørr middels baserik eng (G7) 
(trua vegetasjonstype lågurteng eller tjæreblom-
eng). Delen som hører til under Midtre Sandberg 
er åpen og beites av ungdyr fra Nordre Sandberg. 
Området har vært gjødsla et par ganger i året før, 
og gjødsles en gang i året nå. Vegetasjonen er 
artsfattig og preges av gjødslinga (svært mye 
engsoleie (Ranunculus acris)), men i brattere par-
tier med mindre gjødselpåvirkning nær låven er 
det funnet vårskrinneblom, sandarve, blåklokke, 
vårrublom, gulmaure, raudknapp, sølvmure, bitter 
bergknapp og bakkeveronika (Arabis thaliana, 
Arenaria serpyllifolia, Campanula rotundifolia, 
Erophila verna, Galium verum, Knautia arvensis, 
Potentilla argentea, Sedum acre, Veronica arven-
sis). På delen som ligger under Søndre Sand-berg 
har det ikke vært beita på flere år, og området er i 
ferd med å gro igjen. I tre- og feltsjiktet er det 
registrert dunbjørk, blankmispel, gran, hegg, rose-
arter og rogn (Betula pubescens, Cotoneaster 
lucidus, Picea abies, Prunus padus, Rosa spp., 
Sorbus aucuparia). I feltsjiktet er bærlyngartene i 
ferd med å få innpass, men engartene dominerer 
fortsatt. Interessante kulturmarksarter her er rund-
skolm, dunhavre, kvitmaure, hårsvæve og preste-
krage (Anthyllis vulneraria, Avenula pubescens, 
Galium boreale, Hieracium pilosella, Leucanthe-
mum vulgare). 
 
Denne lokaliteten er et godt eksempel på hvordan 
vegetasjonen endrer seg når bruken opphører seg 
eller endres. På Midtre Sandberg er beitet opp-
rettholdt, og det opprinnelige, åpne landskapsbil-
det er vedlikeholdt. Gjødsling gjennom en år-
rekke har imidlertid endra artssammensetninga i 
feltsjiktet, og det er lite igjen av den opprinnelige 
kulturmarksvegetasjonen. På Søndre Sandberg er 
beitet opphørt, området gror nå raskt igjen, og 
landskapsbildet er endra. Men vegetasjonen her 
har paradoksalt nok mer til felles med den opp-
rinnelige kulturmarksvegetasjonen enn vegetasjo-
nen på Midtre Sandberg. Ved en eventuell skjøtsel 
vil det antakelig være lettere og gå raskere å få det 
mest gjengrodde, men ugjødsla, området tilbake 
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til en ønska tilstand. Lokaliteten er avgrensa på 
figur 8. 
 
Verdivurdering.Lokaliteten er dels mye gjødsla 
og dels gjengrodd, og har i dag ingen verdi i 
forbindelse med naturtypekartlegging, men den 
kan raskt få økt verdi hvis beitet utvides, kratt 
ryddes og gjødsling opphører. Utformingene med 
lågurteng eller tjæreblomeng er ikke gode på 
grunn av gjødsling og gjengroing. 
 
44 Stavlo 
UTMWGS84 PR 09,65 
Kartblad M711 1622 II, 1722 III 
Kartblad ØK CR 133-04 
Moh. 80-100 
Oppsøkt av A. Lyngstad 25.06.03 
Trua veg.type Lågurteng (EN), tjæreblomeng 
(EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Ved Stavlo er det undersøkt to områder med 
kulturmark. Nord og øst for tunet er ei gjødsla eng 
som vanligvis beites, men som på grunn av 
byggevirksonhet var ubeita i 2003. Vegetasjonen 
er høgvokst og domineres av nitrofile arter, men 
enkelte steder er det små rester av mer opprinnelig 
flora med vårskrinneblom, gulmaure og bakke-
veronika (Arabis thaliana, Galium verum, Vero-
nica arvensis). I øst grenser denne enga mot en 
østvendt, dels tresatt bakke som beites av sau. 
Denne ble ikke undersøkt på nært hold, men 
vegetasjonen virker triviell og gjødselpåvirka. På 
en haug sør for tunet går ungdyr og beiter. Det 
meste av arealet er åpen, kortvokst, beita og lite 
gjødselpåvirka eng. Et flatt parti er gjødsla noe, 
men feltsjiktet er fortsatt relativt åpent. Spesielt 
bakkene rundt den søndre kollen med tendenser til 
frisk/tørr middels baserik eng (G7) (trua vegeta-
sjonstype lågurteng eller tjæreblomeng) er interes-
sante, og her er det registrert gode forekomster av 
en rekke kulturmarksarter: bergskrinneblom, vår-
skrinneblom, sandarve, dunhavre, blåklokke, karve, 
aurikkelsvæve, hårsvæve, raudknapp, prestekrage, 
sølvmure, flekkmure, småengkall, bitter bergknapp 
og bakkeveronika (Arabis hirsuta, Arabis tha-
liana, Arenaria serpyllifolia, Avenula pubescens, 
Campanula rotundifolia, Carum carvi, Hieracium 
lactucella, Hieracium pilosella, Knautia arvensis, 
Leucanthemum vulgare, Potentilla argentea, Po-
tentilla crantzii, Rhinanthus minor, Sedum acre, 
Veronica arvensis). Det er noe krattoppslag, sær-
lig rose (Rosa sp.), på lokaliteten, men ikke så 
mye at det trengs å ryddes enda. Lokaliteten er 
avgrensa på figur 8. 
 

Verdivurdering. Haugen i sør har lokal verdi (C), 
mens resten av lokaliteten er for mye gjødsla til å 
være av interesse. 
 
45 Langås–Venset 
UTMWGS84 PR 11-12,59 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CS 131-01, CS 132-03 
Moh. 120-220 
Oppsøkt av A. Lyngstad 24.05.02, 28.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Det er gjort raske undersøkelser på Langås–
Venset både i 2002 og 2003. Det meste er bare 
sett på avstand, men befaringer er gjort på 
beitemark på Lauvås og Venset. Arealet er stort 
og vanskelig å få oversikt over (figur 13) og 
domineres av fuktig engvegetasjon i raviner og 
bekkedaler og tørrere engtyper (mest G4) på mer 
eksponerte skråninger. Mangfoldet er ikke spesielt 
høgt, men enkelte arter knytta til det tradisjonelle 
kulturlandskapet er registrert. Vegetasjonen minner 
om den på de nærliggende lokalitetene 8 Sunde 
Øvre, 46 Kulåsen og Åsen og 47 Bjørkenget. 
Enkelte partier ser ut til å gjødsles, mens andre er 
mindre gjødselpåvirka, og gjengroing er stedvis et 
problem. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er ikke så godt 
undersøkt at det kan gis en endelig vurdering av 
verdiene, men størrelsen tilsier at den bør ha verdi 
C (lokal verdi) i samband med naturtypekartleg-
ging. 
 
46 Kulåsen og Åsen 
UTMWGS84 PR 16,57 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CS 131-02, CS 131-04, CT 131-01 
Moh. 200-320 
Oppsøkt av A. Lyngstad 28.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (B) 
 
Denne lokaliteten skiller seg ut ved at den for det 
meste ligger i mellomboreal vegetasjonssone, der 
mange av de varmekjære artene ikke klarer seg. 
Vegetasjonen får derfor et annet preg, og arts-
mangfoldet er naturlig lågere enn i sørboreal sone 
der de fleste andre lokalitetene ligger. Arealet på 
lokaliteten er stort, og det er bare engene på Åsen 
og dels Kulåsen og Sveet som er befart. På Åsen 
beiter sau, geit og hest, men hvilke beitedyr som 
fins på gardene rundt er ikke undersøkt. Under 
Åsen og Kulåsen er det store, åpne arealer med 
frisk fattigeng (G4) som er lite gjødselpåvirka eller 
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ugjødsla. Beitemarkene som gjødsles (om enn 
lite) er likevel tydelig fattigere på arter enn de som 
er ugjødsla. Vegtasjonen er nokså ensarta, og den 
er middels artsrik. Den største verdien ligger i at 
dette er store, fine engareal som verken er for mye 
gjødselpåvirka eller gjengrodd. Det er ikke 
registrert så store og sammenhengende arealer 
med godt skjøtta kulturmark andre steder i 
kommunen. Kulturmarksarter: kattefot, blåklokke, 
karve, markjordbær, aurikkelsvæve, hårsvæve, 
raudknapp, prestekrage og småengkall (Anten-
naria dioica, Campanula rotundifolia, Carum 
carvi, Fragaria vesca, Hieracium lactucella, Hier-
acium pilosella, Knautia arvensis, Leucanthemum 
vulgare, Rhinanthus minor). Areal under Sveet, 
Knipenberg med flere er inkludert i lokaliteten, 
men er ikke undersøkt. Lokaliteten er avgrensa på 
figur 10. 
 
Verdivurdering. Områdene under Åsen og 
Kulåsen har verdi B i samband med naturtype-
kartlegging, i første rekke på grunn av store areal 
lite påvirka engvegetasjon. 
 
47 Bjørkenget 
UTMWGS84 PR 15,57 
Kartblad M711 1722 III 
Kartblad ØK CS 131-02 
Moh. 200 
Oppsøkt av A. Lyngstad 28.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Denne haugen domineres av åpen engvegetasjon 
(G4), og vegetasjonen minner om vegetasjonen på 
lokalitet 46 Kulåsen og Åsen, men virker å være 
noe mer artsrik og frodig. Dette er ikke overras-
kende siden Bjørkenget ligger nesten 100 m 
lågere enn de best undersøkte arealene på Kulåsen 
og Åsen. Det er lite eller ingen gjødsling her, og 
det beites med ungdyr (storfe). Gjengroing er 
stedvis et problem med oppslag av små kratt og 
trær (dunbjørk, gran, osp, selje og rogn (Betula 
pubescens, Picea abies, Populus tremula, Salix 
caprea, Sorbus aucuparia)), og i nordvest er det 
også forekomster av høgvokste, nitrofile urter som 
hundekjeks og mjødurt (Anthriscus sylvestris, 
Filipendula ulmaria) Skogstorkenebb (Geranium 
sylvaticum) står på hele lokaliteten. Dette tyder på 
at Bjørkenget har vært ute av bruk i en periode, 
eventuelt at beitetrykket er for lågt. Arter: blå-
klokke, kvitmaure, aurikkelsvæve, prestekrage og 
småengkall (Campanula rotundifolia, Galium bo-
reale, Hieracium lactucella, Leucanthemum vul-
gare, Rhinanthus minor). Lokaliteten er avgrensa 
på figur 10. 

Verdivurdering. Arealet på Bjørkenget er ikke 
stort, men vegetasjonen er lite gjødselpåvirka og 
domineres av arter som er knytta til tradisjonelt 
drevet kulturmark. Lokaliteten har lokal verdi (C). 
 
48 Berg, Åsen 
UTMWGS84 NR 96,53 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CP 130-02 
Moh. 80-94 
Oppsøkt av A. Lyngstad 27.06.03 
Trua veg.type Bergknaus (”tørrberg”) (VU) 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Vegetasjonen på Berg er nokså artsrik, men de 
fleste kulturmarksartene forekommer i begrensa 
mengder og oftest på mindre områder. Innslaget 
av nitrofile arter viser at deler av lokaliteten er 
gjødsla. De mest gjødsla arealene er nord for 
vegen ved innkjøringen til gardene på Berg, men 
kutrøa sør og vest for tunet er også påvirka av 
gjødsling. Tross dette er det registrert en god del 
kulturmarksarter også i disse områdene. Det mest 
artsrike området på Berg er et areal med berg-
knaus og bergflatevegetasjon (F3) (trua vegeta-
sjonstype bergknaus ”tørrberg”) sør for vegen ved 
et nybygd hus, her er gjødselpåvirkninga minimal. 
Det er en del trær og kratt (blant annet med einer 
og stikkelsbær (Juniperius communis, Ribes uva-
crispa)) på lokaliteten, og det kan med fordel 
ryddes noe. Dette gjelder særlig kutrøa og de 
andre arealene sør for vegen. I nordøst er det åpen 
beitemark (ingen gjengroing), men med unntak av 
et par artsrike bergflater er det lite å hente flo-
ristisk. Arter: vill-løk, rundskolm, bergskrinneblom, 
vårskrinneblom, sandarve, svartburkne, blåklokke, 
karve, vårrublom, markjordbær, kvitmaure, gul-
maure, aurikkelsvæve, hårsvæve, raudknapp, pres-
tekrage, gjeldkarve, smalkjempe, fjellrapp, sølv-
mure, flekkmure, bitter bergknapp, småbergknapp, 
filtkongslys, bakkeveronika og lodnebregne (Al-
lium oleraceum, Anthyllis vulneraria, Arabia hir-
suta, Arabis thaliana, Arenaria serpyllifolia, Asp-
lenium trichomanes, Campanula rotundifolia, C-
arum carvi, Erophila verna, Fragaria vesca, Ga-
lium boreale, Galium verum, Hieracium lactu-
cella, Hieracium pilosella, Knautia arvensis, Leu-
canthemum vulgare, Pimpinella saxifraga, Plan-
tago lanceolata, Poa alpina, Potentilla argentea, 
Potentilla crantzii, Sedum acre, Sedum annuum, 
Verbascum thapsus, Veronica arvensis, Woodsia 
ilvensis). Lokaliteten er avgrensa på figur 14. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er noe gjødselpå-
virka og gjengrodd, men mange kulturmarksarter 
er til stede, og potensialet for en mer artsrik flora  
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Figur 14. Lokalitet 48 Berg, Åsen (to delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
er ganske høgt. I samband med naturtypekart-
legging har den lokal verdi (C) som naturbeite-
mark. 
 
49 Undlian Nordre og Søndre 
UTMWGS84 NR 94,51 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CP 130-01, CP 130-02. CP 130- 
 03, CP 130-04 
Moh. 40-80 
Oppsøkt av A. Lyngstad 27.06.03 
Trua veg.type Bergknaus (”tørrberg”) (VU), låg- 
 urteng (EN), tjæreblomeng (EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (C), Sørvendt berg  
 og rasmark (C) 
 
På Undlian Nordre er det flere areal med interes-
sant kulturmarksvegetasjon. Det mest artsrike om-
rådet er i engvegetasjon (G7, trua vegetasjonstype 
lågurteng eller tjæreblomeng) i trøa like sør for 
vegen mot Lauvtangen. Arter: bakkemynte, rund-
skolm, bergskrinneblom, vårskrinneblom, sand-
arve, blåklokke, karve, kransmynte, markjordbær, 
gulmaure, aurikkelsvæve, hårsvæve, fjellrapp, sølv-
mure, flekkmure, marianøkleblom, bitter berg-
knapp, filtkongslys, bakkeveronika (Acinos arven-
sis, Anthyllis vulneraria, Arabis hirsuta, Arabis 
thaliana, Arenaria serpyllifolia, Campanula rotun-
difolia, Carum carvi, Clinopodium vulgare, Fra-
garia vesca, Galium verum, Hieracium lactucella, 
Hieracium pilosella, Poa alpina var. alpina, Po-
tentilla argentea, Potentilla cf. crantzii, Primula 

veris, Sedum acre, Verbascum thapsus, Veronica 
arvensis). Denne trøa beites av kyr og er noe 
gjødsla der det er lett å komme til, men bakkene er 
lite gjødselpåvirka og har høgt artsmangfold. Det 
er tendenser til gjengroing med gråolder, einer, 
gran, rose og rogn (Alnus incana, Juniperus com-
munis, Picea abies, Rosa spp., Sorbus aucuparia), 
men dette er foreløpig ikke problematisk. Vest for 
det beste engarealet er det nylig rydda ei teig. 
Denne beites, men har foreløpig et feltsjikt med 
noe mer skogpreg. Over tid vil vegetasjonen bli 
rikere her. Lenger sør er det et område med 
gjødsla beite som ikke er botanisk interessant, 
men som er viktig i landskapsbildet. Her er også 
et parti med gråolder-/granskog som relativt lett 
kan ryddes og tas i bruk. 
 
Langs vegen mot Nes er det et større område med 
beiteskog (gråolder, dunbjørk (Betula pubescens) 
og gran i tresjiktet) og engvegetasjon som beites 
av ungdyr av storfe. Arealet er ugjødsla, men 
feltsjiktet domineres av skogarter og er ikke 
særskilt artsrikt. Kantene på vegen som grenser til 
lokaliteten er svært artsrike. 
 
Øst og sør for tunet på garden er ei gjødsla 
beitemark som beites av kyr og dels hest. Området 
har ganske mange kulturmarksarter, men de fins 
utelukkende på berg i dagen og i kantsoner, eng-
vegetasjonen for øvrig består av nitrofile arter. 
Arter som ikke er sett andre steder på Undlian 
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Nordre er kvitmaure, småbergknapp og mørk-
kongslys (Galium boreale, Sedum annuum, Ver-
bascum nigrum). På en liten knaus med bergknaus 
(”tørrberg”)-vegetasjon (noe trua - VU) like ved 
postkassene er det arter som viser hvordan 
vegetasjonen på tørrbakkene her opprinnelig har 
vært. Mange kulturmarksarter står her, blant annet 
dunhavre og trefingersildre (Avenula pubescens, 
Saxifraga tridactylites) som ikke er sett andre 
steder på lokaliteten. 
 
På Undlian Søndre beites store areal med sau. 
Beitemarka var grodd igjen, men ble rydda for 10-
15 år siden. Den skal ikke ha vært gjødsla, men 
deler av den har vært sprøyta. Til å være ugjødsla 
er dette området svært næringsrikt med dominans 
av trivielle og dels nitrofile arter. Arter: vår-
skrinneblom, sandarve, blåklokke, gulmaure, gjeld-
karve (Pimpinella saxifraga), bitter bergknapp, 
småbergknapp og bakkeveronika. I tillegg er olavs-
skjegg, blåveis og en lodnebregneart (Asplenium 
septentrionale, Hepatica nobilis, Woodsia sp.) 
funnet. Stornesle (Urtica dioica) er en av de 
nitrogenelskende artene som stedvis er svært 
dominerende i beitemarka. Feltsjiktet er ikke spe-
sielt høgvokst, og det ser ut til at beitetrykket er 
passe høgt, og det er på den bakgrunn over-
raskende få kulturmarksarter å finne. Forklaringa 
kan være at næringsstatusen i jorda fortsatt er noe 
høg, at artene ikke har rukket å kolonisere om-
rådet, eller at den nordvendte eksponeringen gir et 
ugunstig lokalklima for varmekjære arter. Sprøy-
ting er også være negativt for artsmangfoldet. 
Hvis forklaringa er for høgt innhold av plante-
næringsstoffer i jorda, vil fortsatt beite uten 
gjødsling over tid gi en mer artsrik flora og mind-
re problemer med ”ugras” som stornesle. Lokali-
teten er avgrensa på figur 12. 
 
Verdivurdering. Den mest artsrike kutrøa på 
Undlian Nordre og knatten ved postkassene med 
bergknaus (”tørrberg”)-vegetasjon har lokal verdi 
(C) i naturtypekartlegging (henholdsvis naturbeite-
mark og sørvendt berg og rasmark). Lokaliteten 
framstår samla som noe prega av gjødsling og 
fragmentert i forhold til forekomster av opprin-
nelig kulturmarksvegetasjon. Gjengroing er ikke 
et problem, og det er positivt at det er aktiv drift 
med beite av flere dyreslag. 
 
 
 
 
 
 

50 Åvika 
UTMWGS84 NR 95,50 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CP 130-04 
Moh. 0-80 
Oppsøkt av A. Lyngstad 02.06.03 
Trua veg.type Kalkskog (VU), rikt hasselkratt  
 (EN), bergknaus (”tørrberg”) (VU) 
Naturtype Kalkskog, gammel edellauvskog,  
 naturbeitemark, sørvendt berg og  
 rasmark (B) 
 
Landskapet i Åvika er oppstykka med mange mer 
eller mindre høge og bratte hauger og koller, og 
innafor grensene som er trukket (figur 15) finner 
vi en mosaikk av åker på flatene, og beitemark, 
kratt og skog på høgdedraga. Det drives med hest 
i Åvika, og det beites parallelt på flere teiger. 
Verken åkrene eller beitene har vært gjødsla de 
siste åra, og beitemarka ser ut til å være lite gjød-
selpåvirka. Enkelte teiger preges av gjengroing, 
men i de områdene som beites er dette et lite 
problem. Rydding og beite av ytterligere arealer 
vil være positivt med tanke på biologisk mang-
fold. Åkrene har fortsatt næringsrik jord og en 
flora som ikke er interessant i denne sammen-
hengen, men kan med dagens bruk få innslag av 
arter fra den naturlige floraen over tid. 
 
Berggrunnen er baserik, og det er registrert en 
rekke interessante arter. Særlig høgdene med tynt 
jorddekke (beitemark, hasselkratt eller kalkskog) 
har en artsrik flora; bakkemynte, vill-løk, berg-
skrinneblom, vårskrinneblom, sandarve, olavs-
skjegg*, svartburkne, blåklokke, karve, kransmynte, 
liljekonvall*, hassel*, raudflangre*, markjordbær, 
kvitmaure, blåveis*, aurikkelsvæve, hårsvæve, 
raudknapp, hengeaks*, smalkjempe, gjeldkarve, 
sølvmure, marianøkleblom, trefingersildre, bitter 
bergknapp, småbergknapp, broddbergknapp, mørk-
kongslys, filtkongslys, bakkeveronika, krossved* 
og fjell-lodnebregne (Acinos arvensis, Allium ole-
raceum, Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Arenaria 
serpyllifolia, Asplenium septentrionale, Asplenium 
trichomanes, Campanula rotundifolia, Carum car-
vi, Clinopodium vulgare, Convallaria majalis, 
Corylus avellana, Epipactis atrorubens, Fragaria 
vesca, Galium boreale, Hepatica nobilis, Hiera-
cium lactucella, Hieracium pilosella, Knautia ar-
vensis, Melica nutans, Plantago lanceolata, Pim-
pinella saxifraga, Potentilla argentea, Primula 
veris, Saxifraga tridactylites, Sedum acre, Sedum 
annuum, Sedum rupestre, Verbascum nigrum, 
Verbascum thapsus, Veronica arvensis, Viburnum 
opulus, Woodsia alpina). Arter merka * er enten 
ikke knytta spesielt til kulturmark (se tabell 1), 
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Figur 15. Lokalitet 50 Åvika (to delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
eller opptrer bare i skog- og krattvegetasjon på 
denne lokaliteten. Floraen er svært artsrik, og 
noen arter trenger en egen kommentar. Trefinger-
sildre står i store mengder på et par små knauser 
som stikker opp i en åker like sørvest for det gam-
le våningshuset. Antallet individer var sommeren 
2003 sannsynligvis flere tusen, men arten er 
sårbar fordi den står på et svært begrensa areal. 
Noen få individer av broddbergknapp ble funnet 
på et beita høgdedrag ca. 100 m sør for fore-
komsten med trefingersildre. Arten er sårbar i 
Åvika fordi den er fåtallig, men hvis bruken ikke 
endrer seg har den gode sjanser til å overleve. 
Liljekonvall opptrer i store forekomster, i første 
rekke i ubeita skog- og krattvegetasjon, men også 
i noen grad på knauser med lågt beitetrykk. Arten 
har stedvis 100 % dekning i feltsjiktet. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er svært artsrik, og 
har også en høg diversitet av vegetasjonstyper 
(eng-, kratt- og skogtyper). Det beites med hest og 
gjødsles ikke, men enkelte partier er noe gjen-
grodd. Bruken i dag vil føre til at effekten av 

tidligere gjødsling avtar, og dette vil øke verdien 
framover. Arealet er relativt stort, men er som 
tidligere nevnt svært heterogent, og det er ikke 
alle deler som er like interessante. Verdien i for-
hold til naturtypekartlegging er vanskelig å vur-
dere fordi den er så mosaikkprega, men alt i alt 
har både beitene (naturbeite), hasselkrattene (gam-
mel edellauvskog), kalkskogen og tørrbakkene 
(sørvendt berg og rasmark) verdi B. 
 
51 Nesjo 
UTMWGS84 NR 96,51 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CP 130-02, CP 130-04 
Moh. 80-110 
Oppsøkt av A. Lyngstad 02.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Lokaliteten består av tre atskilte områder. Mest 
interessant er ei beitemark ved tunet som er 
ugjødsla øverst og noe gjødsla ned mot tilgren-
sende åkermark. Den beites av kyr og er hoved-
sakelig åpen, men har noe oppslag av busker og 



 34  

skudd fra lauvtre. Engvegetasjonen er frisk fattig-
eng (G4) med moderat artsdiversitet. Interessante 
arter i beitemarka og et område langs vegen like 
ved er bergskrinneblom, vårskrinneblom, olavs-
skjegg*, blåklokke, vårrublom, stankstorkenebb*, 
blåveis*, hengeaks*, sølvmure, marianøkleblom, 
bitter bergknapp, småbergknapp og lodnebregne 
(Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Asplenium sep-
tentrionale, Campanula rotundifolia, Erophila ver-
na, Geranium robertianum, Hepatica nobilis, 
Melica nutans, Potentilla argentea, Primula veris, 
Sedum acre, Sedum annuum, Woodsia ilvensis). 
Arter merka * er ikke knytta spesielt til kultur-
mark. Sør for vegen er det to delområder, bare det 
ene, en haug omgitt av åkermark, er undersøkt 
godt. Denne haugen er nylig rydda og beites av 
storfe. Feltsjiktet domineres foreløpig av skogarter 
(eks. lyngarter), men markjordbær, prestekrage og 
blåknapp (Fragaria vesca, Leucanthemum vul-
gare, Succisa pratensis) er registrert. Over tid er 
det å vente at vegetasjonen ender som ei ut-
forming av frisk fattigeng (G4). Haugen er delvis 
tresatt med hengebjørk, dunbjørk og litt furu 
(Betula pendula, Betula pubescens, Pinus sylvest-
ris). Lokaliteten er avgrensa på figur 16. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har alt i alt lokal 
verdi (C) i samband med naturtypekartlegging for-
di gjødselpåvirkninga er relativt liten. 
 
52 Østre Verås og høgda mot Stangerholt 
UTMWGS84 PR 07,77 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CR 135-01, CR 135-02 
Moh. 70-120 
Oppsøkt av A. Lyngstad 05.08.03 
Trua veg.type Hagemark (VU), beiteskog (VU) 
Naturtype - 
 
Ved Østre Verås er det et område med åpen, 
gjødsla beitemark og skog som beites av kviger. 
Beiteskogen har gråolder, dunbjørk, gran og rogn  
 
(Alnus incana, Betula pubescens, Picea abies, 
Sorbus aucuparia) i tresjiktet. Det åpne beitet er 
ikke gjengrodd, men gjødsles en eller to ganger i 
året og er artsfattig. Det samme beiteområdet 
fortsetter over eiendomsgrensa til Stangerholt og 
er her ugjødsla, men i sterk gjengroing. Innplanta 
gran (Picea abies) er det største problemet. 
Lenger øst blir skogen tettere. Stangerholtmyra er 
oppdyrka, og her er det nå frisk/fuktig og 
næringsrik engvegetasjon med enkelte naturlig 
forkommende arter i feltsjiktet. 
 

 
 
Figur 16. Lokalitet 51 Nesjo (tre delområder). Kart-
grunnlag ØK 1 : 5000. 
 
 
Høgda mellom Verås og Stangerholt beites med 
hest. Området er ikke spesielt artsrikt, men er et 
fint landskapselement. Det er flere teiger med ulik 
grad av oppdyrking og bruk (beite og gjødsling), 
og noe har hagemarkspreg med hengebjørk 
(Betula pendula) i tresjiktet. Lokaliteten er av-
grensa på figur 11. 
 
Sørvest for lokaliteten er det avgrensa et område 
vest for Forberg (figur 11). Dette området ser ut til 
å ha interessant kulturmarksvegetasjon, men 
arealet er så lite at det ikke ble prioritert un-
dersøkt. Det kan likevel være aktuelt å inkludere i 
et kulturlandskapskompleks. Det samme er tilfelle 
for et mindre område rett sør for tunet på Forberg, 
det er sannsynlig at det er interessant vegetasjon 
der, men det ble ikke undersøkt. Dette arealet er 
ikke avgrensa. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har størst verdi som 
en del av et større, mer eller mindre sammen-
hengende område fra Verås til Stangerholt. Om-
rådet som i dag beites med hest er mest inte-
ressant. En endring av driftsmåte med mindre 
gjødsling kan gi noe høgere mangfold, men poten-
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sialet for en artsrik flora er antakelig større andre 
steder på Ytterøya. 
 
53 Jørstad Østre 
UTMWGS84 PR 03,75 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 135-04 
Moh. 120-160 
Oppsøkt av A. Lyngstad 26.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype - 
 
Sau beiter på haugen nord for tunet på Jørstad 
Østre. Plantedekket veksler mellom skogpåvirka 
engvegetasjon lengst ned (sør og vest) og eng-
påvirka skogvegetasjon lenger opp (nord og øst). 
Krattoppslag er ikke noe umiddelbart problem, 
men feltsjiktet har innslag av skogarter som viser 
at det er eller har vært en gjengroingsprosess her. 
Lokaliteten ser ikke ut til å gjødsles, og feltsjiktet 
domineres alt i alt av vanlige engarter som trives 
på næringsfattig mark. Vårskrinneblom, kvitmau-
re, gulmaure og raudknapp (Arabis thaliana, 
Galium boreale, Galium verum, Knautia arvensis) 
er de eneste kulturmarksartene med noe mer 
spesifikke krav til voksested. Deler av lokaliteten 
er planta til med gran, kvitgran og furu (Picea 
abies, Picea glauca, Pinus sylvestris); det er mulig 
dette er tenkt som juletreproduksjon. Skal lokalite-
ten skjøttes som beite bør bartrærne fjernes. Nord 
for avgrensinga av lokaliteten er det nylig hogd et 
større skogareal, og her beites det også med sau. 
Dette området vil få innslag av engarter hvis beitet 
opprettholdes. Sør for tunet er det et engareal som 
også beites av sau. Enga ser lite gjengrodd ut, men 
er mindre interessant fordi den er planta til med 
gran (Picea abies). Lokaliteten er avgrensa på 
figur 3. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har relativt låg arts-
diversitet, og feltsjiktet har for mye skogpreg til at 
den har interesse i samband med naturtype-
kartlegging. Fortsatt beiting og fjerning av bar-
trærplantinger vil gi lokaliteten høgere verdi over 
tid. 
 
54 Haugen 
UTMWGS84 PR 03,74-75 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 135-04 
Moh. 100-130 
Oppsøkt av A. Lyngstad 26.06.03 
Trua veg.type - 
Naturtype - 
 

Dette arealet hører til under Jørstad Vestre. De 
sørlige delene er gjødsla og domineres helt av 
nitrofile beitemarksarter. Jordsmonnet er nærings-
rikt og delvis fuktig. Rett øst for tunet på Haugen 
er det et par koller som er mindre gjødselpåvirka. 
Den ene har et parti med gulaksdominert (Antho-
xanthum odoratum) frisk fattigeng (G4), den 
andre preges av små knauser og felt med berg i 
dagen. Arter: blåklokke, gulmaure, aurikkelsvæve, 
sølvmure og bitter bergknapp (Campanula rotun-
difolia, Galium verum, Hieracium lactucella, Po-
tentilla argentea, Sedum acre). Nord for kollene 
er det igjen et område med artsfattige, gjødsla 
enger. Lokaliteten er avgrensa på figur 3. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har bare verdi som 
en del av et større kulturlandskapskompleks. 
 
55 Skjerve og Settet 
UTMWGS84 PR 03,74 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 135-04 
Moh. 100-130 
Oppsøkt av A. Lyngstad 26.06.03 
Trua veg.type Hagemark (VU) 
Naturtype Naturbeitemark (C), dammer (C),  
 hagemark (B, C) 
 
På Skjerve er det store areal beitemark med stor 
landskapsmessig verdi (figur 3). Det er rydda 
store områder i seinere tid (dels på tidligere skogs-
mark), sau beiter, og gjengroing er ikke et prob-
lem. Det gjødsles mye, og det botaniske mangfol-
det er lågt. Rester av interessant kulturmarksvege-
tasjon fins i enkelte skrenter og i tilknytning til 
gravhauger. Arter: bergskrinneblom, vårskrinne-
blom, sandarve, hassel, markjordbær, gulmaure, 
blåveis*, hårsvæve, gjeldkarve, bitter bergknapp, 
småbergknapp og bakkeveronika (Arabis hirsuta, 
Arabis thaliana, Arenaria serpyllifolia, Corylus 
avellana, Fragaria vesca, Galium verum, Hepa-
tica nobilis, Hieracium pilosella, Pimpinella saxi-
fraga, Sedum acre, Sedum annumm, Veronica 
arvensis). Arter merka * er ikke knytta spesielt til 
kulturmark. Mye av arealet som er rydda og som 
beites i dag er planta til med gran (Picea abies). 
Disse områdene vil gradvis miste beitemarks-
preget om grana får stå. På gravhaugene rundt 
tunet er det hagemarksvegetasjon med hengebjørk 
og dunbjørk (Betula pendula, Betula pubescens). 
Her står også noen gamle, store hasselbusker. Det 
er ikke sett så kraftig hassel på andre lokaliteter i 
Levanger. Et par større dammer ligger innafor 
avgrensinga av lokaliteten, en i sør og en i nord. 
Disse er ikke undersøkt. 
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Settet nordøst for Skjerve beites med storfe. Dette 
området er i stor grad ugjødsla og er i tillegg til 
Jørstadhaugen det botanisk mest interessante 
området som er underøkt i kulturlandskapskom-
plekset Jørstad–Skjerve. I øst er det ei hagemark i 
ei sørvendt li med hengebjørk, dunbjørk, gran, 
osp, hegg, kjøttnype, bustnype, selje, rogn, mye 
storvokst alm og krossved (Betula pendula, Betula 
pubescens, Picea abies, Populus tremula, Prunus 
padus, Rosa dumalis ssp. coriifolia, Rosa villosa 
ssp. mollis, Salix caprea, Sorbus aucuparia, Ul-
mus glabra, Viburnum opulus) i tre- og busk-
sjiktet. Av arter som ikke er funnet andre steder på 
lokaliteten kan nevnes karve, storblåfjær og sølv-
mure (Carum carvi, Polygala vulgaris, Potentilla 
argentea). Undersøkelsene av floraen er overfla-
diske, og det vokser flere kulturmarksarter her enn 
de som er nevnt. 
 
Verdivurdering. Hagemarka på Settet har verdi 
B og naturbeitemarka har verdi C. På Skjerve har 
hagemarka under tvil verdi C, mens beitemarka er 
for mye gjødsla til å ha verdi i samband med 
naturtypekartlegging. Dammene antas å ha lokal 
verdi (C). 
 
56 Berg Østre, Ytterøya 
UTMWGS84 PR 01-02,72-73 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 134-02 
Moh. 40-120 
Oppsøkt av A. Lyngstad 26.06.03 
Trua veg.type Lågurteng (EN), tjæreblomeng  
 (EN/CR) 
Naturtype Naturbeitemark (C) 
 
Nord for tunet beites et område av storfe, det 
virker lite gjødselpåvirka. Det mest artsrike arealet 
er på frisk/tørr middels baserik eng (G7, trua 
vegetasjonstype lågurteng eller tjæreblomeng) nær 
tunet, og her finner vi bergskrinneblom, vårskrinne-
blom, olavsskjegg, blåklokke, karve, liljekonvall*, 
vårrublom, markjordbær, kvitmaure, gulmaure, 
aurikkelsvæve, hårsvæve, raudknapp, hengeaks*, 
storblåfjær, sølvmure, bitter bergknapp, småberg-
knapp, blåknapp og bakkeveronika (Arabis hir-
suta, Arabis thaliana, Asplenium septentrionale, 
Campanula rotundifolia, Carum carvi, Conval-
laria majalis, Erophila verna, Fragaria vesca, 
Galium boreale, Galium verum, Hieracium lactu-
cella, Hieracium pilosella, Knautia arvensis, Me-
lica nutans, Polygala vulgaris, Potentilla argen-
tea, Sedum acre, Sedum annuum, Succisa praten-
sis, Veronica arvensis). Arter merka * er ikke 
knytta spesielt til kulturmark. Flere av disse artene 
står (først og fremst) i et mindre område som ikke 

har vært beita på noen år og er i ferd med å gro til. 
Her ble også hagesvæve (Pilosella aurantiaca ssp. 
aurantiaca var. aurantiaca etter Tyler (2001)) 
funnet forvilla. Denne raudblomstra, dekorative 
svævearten er spredd fra hagen på Berg Østre. 
Lenger nord og vest er vegetasjonen fattigere og 
har delvis skogpreg, også i feltsjiktet. Einstape 
(Pteridium aquilinum ssp. latiusculum) dominerer 
fullstendig i partier. Beitedyr unngår denne giftige 
bregnen, og den kan være vanskelig å kontrollere 
eller bli kvitt i beitemark. Gjengroingstilstanden er 
generelt tilfredsstillende, men feltsjiktet har noen 
steder et vel høgt innslag av skogarter. Etter det 
som ble sett sommeren 2003 er det mest sann-
synlig at dette skyldes opphør av beite i en 
periode, og fortsatt beite vil fremme kulturmarks-
vegetasjon. Krattoppslag er ikke et stort problem, 
men i enkelte partier kan det med fordel fjernes 
noe busker. Hengebjørk (Betula pendula) er van-
lig og danner en svak, skogpåvirka hagemarksut-
forming. Andre trær og busker er dunbjørk, hassel 
(i kantskog), einer, gullregn (forvilla hageart), 
gran, rosearter, raudhyll og rogn (Betula pubes-
cens, Corylus avellana, Juniperus communis, La-
burnum sp., Picea abies, Rosa spp., Sambucus 
racemosa, Sorbus aucuparia). 
 
Sørøst for tunet er et annet beiteområde. Dette er 
landskapsmessig fint, men er dels noe gjødsel-
påvirka og dels noe gjengrodd med rosekratt 
(Rosa spp.). Feltsjiktet er dominert av nitrofile 
arter, men området kan få en rikere flora hvis det 
gjødsles mindre og ryddes litt kratt. Det mest 
interessante arealet er en bratt skråning ved 
sommerfjøset, her er blant annet karve, tuet kølle-
sopp (Clavaria fragilis), aurikkelsvæve, storblå-
fjær, sølvmure, marianøkleblom (Primula veris) 
og krossved (Viburnum opulus) sett. Mørkkongs-
lys (Verbascum nigrum) er også observert i 
nærheten. Tuet køllesopp er en relativt vanlig 
beitemarkssopp som har tyngdepunkt i ugjødsla 
eng (Jordal 1997). Lokaliteten er avgrensa på 
figur 4. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten er et heterogent 
lappe-teppe av åpne/gjengrodde, beita/ubeita og 
gjødsla/ugjødsla teiger. Mosaikkpreget gjør det 
vanskelig å få en samla oversikt over forholda, 
men for mangfoldets del er variasjon i miljø en 
fordel. Området nord for tunet vurderes å ha lokal 
verdi (C) i samband med naturtypekartlegging, 
men med en målretta skjøtsel kan hele lokaliteten 
øke sin verdi, og potensialet for en mer artsrik 
flora er god. 
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57 Berg Vestre, Ytterøya 
UTMWGS84 PR 01-02,72-73 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CQ 134-02 
Moh. 40-100 
Oppsøkt av A. Lyngstad 26.06.03, 05.08.03 
Trua veg.type Hagemark (VU), beiteskog (VU) 
Naturtype Hagemark (B) 
 
Denne lokaliteten hører naturlig sammen med 
lokalitet 56 Berg Østre, og de ligner både 
vegetasjons- og landskapsmessig. Åpen beitemark 
(middels til lite gjødsla), hagemark, beiteskog, 
beita hogstflater og åkermark veksler hele tida og 
gir landskapet mosaikkpreg. I dag er det ingen 
særskilt artsrike teiger på Berg Vestre, men varia-
sjonen og størrelsa på lokaliteten gjør den 
verdifull. Hagemarka øst for vegen inn til Berg-
gardene er det mest interessante området. Henge-
bjørk og dunbjørk (Betula pendula, Betula pu-
bescens) dominerer tresjiktet, men furu og rogn 
forekommer også (Pinus sylvestris, Sorbus aucu-
paria). Hagemarka er lite gjødsla, beites av storfe, 
og er i god hevd. Beitetrykket ser ut til å være 
passe hardt. Kulturmarksarter som ble notert (hele 
lokaliteten) omfatter blant andre bergskrinneblom, 
vårskrinneblom, sandarve, blåklokke, vårrublom, 
kvitmaure, gulmaure, aurikkelsvæve, hårsvæve, 
raudknapp, bitter bergknapp og småbergknapp 
(Arabis hirsuta, Arabis thaliana, Arenaria serpy-
llifolia, Campanula rotundifolia, Erophila verna, 
Galium boreale, Galium verum, Hieracium lactu-
cella, Hieracium pilosella, Knautia arvensis, Se-
dum acre, Sedum annuum). I en liten dam i ei 
beita hogstflate står nøstepiggknopp (Sparganium 
glomeratum, fins spredt i Trøndelag). Den domi-
nerende vegetasjonstypen i eng er opprinnelig en 
relativt fattig utforming av frisk fattigeng (G4), 
men denne er flere steder gjødselpåvirka. Skogen 
virker å være nokså næringsrik. Storfe beiter både 
i eng- og skogvegetasjon på det meste av loka-
liteten. Avgrensinga (figur 4) er trukket ned til 
lokalitet 22 Naust fordi disse utgjør en naturlig 
helhet (se også kapittel 3.4). 
 
Verdivurdering. Hagemarka er viktig (B) i sam-
band med naturtypekartlegging, resten av lokalite-
ten er i dag ikke aktuell i den sammenheng. Den 
største verdien ligger i at dette er en stor og variert 
lokalitet som fortsatt beites, og som er en del av et 
større landskapselement. Potensialet for en rikere 
flora er også god. 
 
 
 
 
 

58 Grav Nedre 
UTMWGS84 NR 99,70 
Kartblad M711 1622 II 
Kartblad ØK CQ 134-01 
Moh. 50-120 
Oppsøkt av A. Lyngstad 05.08.03 
Trua veg.type - 
Naturtype - 
 
På Grav Nedre er det store areal som beites av 
storfe. Vegetasjonen er mange steder prega av 
gjødsling og/eller gjengroing slik at det ofte veks-
ler mellom dominans av kratt og høgvokste, 
nitrofile arter som hundegras og stornesle (Dac-
tylis glomerata, Urtica dioica). Overgangen mellom 
eng med, i utganspunktet, naturlig vegetasjon og 
overflatedyrka eng med innsådde arter er gliden-
de, og det er vanskelig å gi ei god avgrensing. Få 
kulturmarksarter ble sett under befaringen, men 
potensialet for en artsrik flora er stort. Lokaliteten 
er avgrensa på figur 7. 
 
Verdivurdering. Lokaliteten har ingen verdi i 
samband med naturtypekartleggging. Redusert 
gjødsling og rydding av kratt og ungskog må til 
hvis den opprinnelig kulturmarksvegetasjonen 
skal komme tilbake. Lokaliteten er, sammen med 
andre lokaliteter på Nesset, en av de stedene i 
Levanger med størst mulighet for å få en artsrik 
flora. 
 
59 Støa 
UTMWGS84 PR 05,76 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CR 135-01 
Moh. 20-40 
Oppsøkt av A. Lyngstad 30.05.03 
Trua veg.type Bergknaus (”tørrberg”) (VU) 
Naturtype Naturbeitemark (C), dammer (B) 
 
Støa er en fin kulturmarkslokalitet ved kirka på 
Ytterøya. Deler av lokaliteten er noe gjengrodd, 
men det ryddes kontinuerlig, og med en fortsatt 
aktiv bruk og rydding av arealer vil gjengroingen 
være under kontroll. Kyr og ungdyr beiter her, og 
beitetrykket ser ut til å være fornuftig. Det meste 
av lokaliteten gjødsles lett, og dette gjør at vege-
tasjonen har et høgt innslag av (blant annet) 
engsoleie og stornesle (Ranunculus acris, Urtica 
dioica). Områdene nærmest tunet ser ut til å være 
mest påvirka av gjødsling. Artsmangfoldet er alt i 
alt høgt, men de fleste artene knytta til tradisjonelt 
drevet kulturmark opptrer i små mengder. De 
botanisk mest interessante arealene er beitemarka 
på begge sider av vegen og skrentene med berg-
knausvegetasjon øst for kirka. Arter: bergskrinne-
blom, vårskrinneblom, sandarve, dunhavre, blå-
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klokke, hassel, vårrublom, markjordbær, kvitmau-
re, gulmaure, hårsvæve, fjellrapp, sølvmure, flekk-
mure, marianøkleblom, bitter bergknapp, småberg-
knapp og bakkeveronika (Arabis hirsuta, Arabis 
thaliana, Arenaria serpyllifolia, Avenula pubes-
cens, Campanula rotundifolia, Corylus avellana, 
Erophila verna, Fragaria vesca, Galium boreale, 
Galium verum, Hieracium pilosella, Poa alpina, 
Potentilla argentea, Potentilla crantzii, Primula 
veris, Sedum acre, Sedum annuum, Veronica 
arvensis). Dunhavre og marianøkleblom ble bare 
funnet på en ugjødsla, nyrydda teig øst for kirka. 
Disse artene er sårbare hvis dette arealet også blir 
gjødsla. I nord er det et fuktig, næringsrikt parti 
bak tunet på garden, og ellers er det arealer som 
har beiteskogpreg, men som antakelig har vært 
mer åpne før. Her er det innslag av skogarter som 
kvitveis og hårfrytle (Anemone nemorosa, Luzula 
pilosa). I tre- og busksjiktet er det registrert mange 
arter i tillegg til hassel: dunbjørk, einer, ask, gran, 
osp, rosearter, selje, rogn og alm (Betula pube-
scens, Juniperus communis, Fraxinus excelsior, 
Picea abies, Populus tremula, Rosa spp., Salix 
caprea, Sorbus aucuparia, Ulmus glabra). Ask er 
planta i tilknytning til kirka og kirkegarden, men 
sprer seg nå i området. På de åpne engene er det 
mye rosekratt som med fordel kan holdes nede, og 
grana bør fjernes overalt i lokaliteten. Restaure-
ringa som er gjennomført så langt er gjort på en 

fornuftig måte, og det er ingen grunn til å endre på 
denne praksisen. Det er i alt tre dammer på 
lokaliteten. Av disse er den sør for vegen den 
fineste. Lokaliteten er avgrensa på figur 17. 
 
Verdivurdering. Det gjøres en aktiv innsats for å 
ta vare på kulturlandskapet på Støa, og det er en 
positiv utvikling med rydding og beiting. Det 
gjødsles imidlertid såpass mye at engvegetasjonen 
mister noe av det opprinnelige preget, og lokali-
teten har derfor lokal verdi (C) i samband med 
naturtypekartlegging. Dammene har verdi B. 
 
60 Inderberg 
UTMWGS84 PR 04,75 
Kartblad M711 1622 I 
Kartblad ØK CR 135-03 
Moh. 50-140 
Oppsøkt av A. Lyngstad 30.05.03 
Trua veg.type Bergknaus (”tørrberg”) (VU), So- 
 leihoveng (VU), Hagemark (VU) 
Naturtype Naturbeitemark (C), hagemark (C),  
 dammer (C) 
 
På Inderberg er det tre interessante områder med 
kulturmark. Vest for tunet er det et stort, åpent 
beiteområde som er lite gjødsla eller ugjødsla. 
Den mest interessante floraen er i tilknytning til 
tørrberg og tørrbakker i nærheten av en liten, 
kunstig dam. Arter: bergskrinneblom, vårskrinne- 

 
 

 
 
Figur 17. Lokalitet 59 Støa. Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
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blom, sandarve, olavsskjegg*, blåklokke, karve, 
hassel, vårrublom, markjordbær, kvitmaure, gul-
maure, aurikkelsvæve, hårsvæve, gjeldkarve, fjell-
rapp, sølvmure, flekkmure, marianøkleblom, bitter 
bergknapp, småbergknapp og bakkeveronika (Ara-
bis hirsuta, Arabis thaliana, Arenaria serpylli-
folia, Asplenium septentrionale, Campanula rotun-
difolia, Carum carvi, Corylus avellana, Erophila 
verna, Fragaria vesca, Galium boreale, Galium 
verum, Hieracium lactucella, Hieracium pilosella, 
Pimpinella saxifraga, Poa alpina, Potentilla argen-
tea, Potentilla crantzii, Primula veris, Sedum acre, 
Sedum annuum, Veronica arvensis). Arter merka 
* er ikke knytta spesielt til kulturmark. Den lille 
dammen virker artsrik, både med tanke på 
vassplanter og ferskvassfauna, men er ikke under-
søkt nærmere. Lenger vest for arealene ved dam-
men er vegetasjonen fattigere. På tørre berg domi-
nerer finnskjegg og lyngarter (Nardus stricta, 
Vaccinium spp.) og kvitveis (Anemone nemorosa) 
er også vanlig. I friskere parti dominerer andre 
trivielle engarter som sølvbunke og engsoleie (De-
schampsia cespitosa, Ranunculus acris). Einstape 
(Pteridium aquilinum ssp. latiusculum) forekom-
mer i ganske store mengder og kan bli et problem 
(se lokalitet 56 Berg Østre). 
 
Sør og øst for tunet er et område som beites, 
antakelig med hest, men kanskje også med andre 
husdyr. Nær garden er det noe gjengrodd, men 
dette kan foreløpig kontrolleres med noe mer 
beiting og litt rydding av kratt. Vegetasjonen her 
er relativt fattig, men området er en viktig del av 
kulturlandskapet på Inderberg. 
 
Lengst i sør er et todelt område over og i 
bekkedalen ned mot Vansvika som dels beites og 
er åpent, og dels er noe gjengrodd eller i ferd med 
å gro igjen. Teigen øst for bekkedalen er det 
eneste området på Inderberg der gjengroing er et 
problem i dag. Ungskog har etablert seg på gam-
mel beitemark, men det er fortsatt åpne områder 
med artsrik tørrbakkevegetasjon å finne. Området 
som er avgrensa (figur 18) består antakelig av 
tidligere ugjødsla beitemark og gjødsla åker eller 
eng, og næringsstatusen i jorda varierer derfor. 
Beiting i seinere år har bremset eller kanskje også 
reversert gjengroingsprosessene, men det bør 
ryddes for å sikre ei fortsatt positiv utvikling. 
Smalkjempe (Plantago lanceolata) er registrert 
her. I ravina ned mot Vansvika er jordsmonnet 
fuktig og naturlig næringsrikt, og i tillegg ser det 
ut til at det gjødsles noe. Botnen på ravina langs 
bekkefaret har åpen, fuktig, middels næringsrik 
engvegetasjon (G12, trua vegetasjonstype solei-

hoveng) der blant andre vårkål (Ranunculus 
ficaria) vokser. Et mindre areal i nord er tatt ut av 
bruk, men er foreløpig åpent. Rydding er foreløpig 
ikke nødvendig hvis beite tas opp igjen. Arts-
mangfoldet er ikke spesielt høgt, og det mest 
interessante med området er forekomst av alm 
(Ulmus glabra) i beitemarka. Et mindre areal har 
hagemarkspreg med gammel, storvokst alm og et 
forholdsvis kortvokst feltsjikt. Sjøl om arealet er 
svært lite er det av interesse fordi det er få loka-
liteter i Levanger med almedominert hagemark. 
 
Verdivurdering. På Inderberg er det store areal 
kulturmark, men områdene med virkelig interes-
sant vegetasjon er relativt små. Naturbeitemarka 
har samla lokal verdi (C), og det samme har 
dammen vest for garden og det lille området med 
almedominert hagemark. 
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Figur 18. Lokalitet 60 Inderberg (tre delområder). Kartgrunnlag ØK 1 : 5000. 
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